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PENKERI METAI BE 
LEONARDO ŠIMUČIO

BALTAI PASMERKIA
AFGANISTANO INVAZIJĄ

Šių metų balandžio 17 dieną 
sukako penkeri metai, kai Chi
cagoj, vėžio ligos pakirstas, mirė 
Leonardas šimutis, visuomeni
ninkas, žurnalistas, redaktorius, 
rašytojas. Mūsų Susivienijimo 
veikloje L. Šimutis yra ypač 
brangus asmuo — jis ir organi
zatorius, ir ‘Garso’ redaktorius, 
ir ilgametis pirmininkas. Lietu
vių Katalikų Susivienijimui jis 
vadovavo beveik 40 metų. Jam 
teko artimai bndradarbiauti su 
mūsų Susivienijimui daug dir
busiais ar talkinusiais asmeni
mis, kaip komp. Aleksandru 
Aleksiu, Matu Zujuin, Vincu 
Kvetkum, Juozu Šaliūnu, kun. 
Jonu Kasakaičiu, prel. Juozu 
Miliausku, prel. Pranu Juru, 
prel. Juozu Karalium, prel. Jo
nu BolLBaltusevičium, prel. Jo
nu Balkūnu, Marija ir Antanu 
Rudžiais, adv. Jonu Grigalium, 
Albina Poškiene, Lokadija Do- 
noravičiene, av. T.H. Mack, dr. 
V. Simaičiu ir daugeliu kitų.

I -o-
Leonardas Šimutis gimė 1892 

metų lapkričio 6 d. šėrikų kai
me, Šilalės parapijoje. Gimna
ziją lankė Kaune ir Maskvoje. 
J Jungtines Amerikos Valstybes 
atvyko 1913 metais ir tuoj įsi
jungė į besisteigiančią Lietuvos 
vyčių organizaciją. Nuo pat 
pirmųjų dienų Amerikoje L. Ši
mutis pasinėrė plačioje lietuvių 
tautinėje, kultūrinėj^, rejiginėje 
ir apskritai visuomeninėje veik
loje. Tuo pat metu jis rado lai
ko ir studijuoti universitete.

Kilus pirmajam pasauliniam 
karui, L. Šimutis stojo į pirmą
sias gretas tų organizacijų, ku
rios rūpinosi ir Lietuvos žmonių 
šelpimu ir kova dėl nepriklau
somybės atkūrimo. A.L.K. Fe
deracijos rūpesčiu įsteigus Tau
tos Fondą, L. Šimutis lankėsi po 
miestus ir miestelius, telkda
mas lėšas, reikalingas politinei 
veiklai ir finansinei paramai.

Būdamas labai iškalbingas, L. 
Šimutis sutraukdavo didžiules

KATALIKŲ FEDERACIJOS ATSIŠAUKIMAS
Kaip centrinė ir visas lietuvių 

katalikų organizacijas jungianti 
ašis, Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacija deda dide
les pastangas, keldama solida
rumo ir darnios veiklos dvasią 
Amerikos lietuvių organizacijų 
ir veikėjų tarpe ir skatindama 
krikščioniškai lietuviškas tradi
cijas visuomeniniame gyve
nime, organizacijose, parapijose 
ir šeimose. Federacijos valdybai 
rūpi visa lietuvių katalikų 
veikla ir šios veiklos tinkamas 
atstovavimas savoj visuomenėj ir 
toli užjos ribų.

Įvairiais būdais Federacija tei
kia moralinę ir materialinę pa
galbą Lietuvos Katalikų Bažny
čios veiksniam, jiem vedant 
sunkią kovą prieš sovietų oku-

ADVOKATAS THOMAS E. MACK 
BALTŲJŲ RŪMŲ PRIĖMIME

Advokatas Thomas E. Mack iš 
Wilkes-Barre, Pa., Amerikos 
Lietuvių Katalikų Susivienijimo 
dabartinis prezidentas, neseniai 
buvo pakviestas JAV prezidento 
J. Carter dalyvauti Baltųjų Rūmų 
priėmime. East Room patalpose 
(vykusioj konferencijoj dalyvavo 
apie 187 fraternal!nių organiza
cijų vadovai.

| auti rinkusius prabilo dr. 
Zbigniew Brzezinski — užsienio 
politikos reikalam prezidento 
patarėjas, Alfred Cahn — pre

lietuvių minias į susirinkimus, 
kuriuose buvo klojamos aukos 
Tautos Fondui.

1926 m. pavasarį Leonardas 
šimutis, būdamas "Garso” re
daktorium, buvo išrinktas Lietu
vos trečiojo seimo nariu (krikš
čionių demokratų partijos kandi* 
datų sąrašu). Jo išrinkimas sei
mo nariu buvo tartum Lietuvos 
padėka Amerikos lietuviams už 
paramą jos nepriklausomybės 
atgavimo dienomis. Bet L. ši
mutis gyveno Lietuvoje tik kele
tą mėnesių — jis grįžo į Ame
riką 1927 metų vasarą, prezi
dentui A. Smetonai tų metų l>a- 
landžio mėnesį paleidus seimą. 
Grįžęs Amerikon L. šimutis tuoj 
buvo pakviestas “Draugo’ vy
riausiu redaktorium, kurio parei
gos jis išbuvo ilgiau kaip ket
virtį šimtmečio. Visą tą laiką 
veikliai dalyvavo centrinėse ka
talikų organizacijose.

Sovietų Sąjungai okupavus 
Lietuva 1940 metų birželio 15 
d., L. Simutį tuoj matome tarp 
pačių pirmųjų ir pačių veikliau
siųjų Amerikos lietuvių stojusių 
ginti Lietuvos nepriklausomy
bės ir lietuvių tautos pagrindi
nių teisių. Jo iniciatyva tų me
tų rugpjūčio pradžioj buvo su
kurta Lietuvai Gelbėti Taryba, 
kurion tuoj įsijungė katalikai, 
sandariečiai ir tautininkai. Ne
trukus į bendrą darbą įsiliejo 
ir socialistų vadovaujama srovė. 
Spalio 15 d. L. šimutis vado
vavo bendrai Amerikos lietu
vių delegacijai Baltuosiuose Rū
muose pas prezidentą F. D. 
Rooseveltą. Netrukus Lietuvai 
Gelbėti Taryba persitvarkė ir 
pasivadino Amerikos Lietuvių 
Taryba, kuriai Leonardas Šimu
tis pirmininkavo iki 1965 metų. 
Nuo to laiko iki pat mirties — 
1975 m. balandžio 17 d. — L. 
Šimutis buvo Amerikos Lietu
vių Tarybos garbės pirmininkas.

Leonardas Šimutis paliko gi
lius pėdsakus daugelyje mūsų 
gyvenimo sričių. Jo talkos susi- 

pantų žiaurius užsimojimus su
naikinti tautinę sąmonę ir tikė
jimą. Federacijos valdyba ieško 
Lietuvos padėties supratimo ir 
reikšmingos paramos JAV vy
riausybės sluoksniuose, ypač ka-

Ji stengiasi, kad būtų parodyta 
pasauliui, kaip žiauriai yra per
sekiojamas tikintis Lietuvos jau
nimas ir vaikai, kokia didelė 
skriauda jiem yra daroma, iškrei
piant bei nuslepiant garbingą 
lietuvių tautos istoriją ir gra
žias tautines tradicijas.

Šiuo metu ALRKF valdyba 
ruošia XXXXV-ąjį Federacijos 
kongresą, įvyksiantį 1980 spalio 
17, 18 ir 19 Detroite su sim
poziumu jaunimui, tautinio 
meno paroda, paskaitomis ir 

zidento patarėjas finansiniais 
reikalais, ir pats JAV preziden
tas J. Carter.

JAV administracijos aukštieji 
pareigūnai padarė pareiškimus 
užsienio politikos, infliacijos, 
energijos krizės ir bedarbės 
klausimais. Po pareiškimų buvo 
klausimų ir atsakymų pasikeiti
mas.

Po konferencijos dalyviai pre
zidento buvo pakviesti į Baltų
jų Rūmų valgomąjį kambarį, kur 
buvo pavaišinti.

Leonardas šimutis, ilgametis Draugo dienraščio redaktorius, 
žymus Amerikos lietuvių veikėjas, prie darbo stalo Draugo 
redakcijoje, šiemet balandžio 
jo mirties.

ir savo eilėraš- 
patriotinio po- 
tais laikais, kai 
reikėjo įvairios

lankė ir seniau Chicagoj gy
vai veikusi Labdarių Draugija, 
ir Bendrasis Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas (Balfas), ir vie
nuolijų lėmėjų sąjungos. Nema
žai yra palikęs 
čių, daugiausia 
būdžio, rašytų 
ypač jaunimui 
kūrybos savo kultūriniams rengi
niams. Yra patašęs ir vaidinimų, 
kurių vienam muziką sukū
rė komp. Al. Aleksis. Keliolikai 
jo eilėraščių muziką parašė 
jo sūnus Leonardas.

L. Simutis taip pat parašė 
ir išsamią Amerikos Lietuvių

NAUJA JAV LJS CENTRO VALDYBA
Detroite kovo 29-30 įvyko JAV 

Lietuvių Jaunimo Sąjungos tary
bos atstovų suvažiavimas. Po 
PLJS kongreso naujai išrinkti 
tarybos atstovai rinkosi darbui: 
diskutuoti IV-tojo kongreso nu
tarimus ir kaip juos įvykdyti 
gyvąja veikla. Vienas iš svar
biausių šio suvažiavimo užda- 

koncertu. Jau dabar planuojama, 
kaip atžymėti ALRKF deiman
tinį jubiliejų 1981 metais.

Siekdama čia numatytų už
davinių ir plėsdama visą Fede
racijos veiklą, apimančią ir Kul
tūros institutą, Katalikų akcijos 
fondą bei Dainavos jaunimo 
stovyklą, Federacijos valdyba 
skelbia 1980 metų finansinį va
jų, kuris bus vedamas iki gegu
žės mėnesio pabaigos. Reikia 
pridurti, kad ne kas metai Fe
deracija kreipiasi į savo narius 
bei visą lietuvių visuomenę 
aukoti jos veiklos uždaviniam. 
Šiais metais jai labai reikalinga 
gausi moralinė ir finansinė pa
rama jos prasmingai veiklai pa
didinti.

Pažymėtina, kad ALRKF pa
jamas sudaro tik laisvos aukos 
ir jai priklausančių organizacijų 
nario mokesčiai (maži ir didele 
dalim nesumokėti). Šiuo finan
siškai sunkiu metu jų nepakan
ka tiesioginės veiklos reikalam. 
FederacŲos veiklai vystyti reikia 
daugiau veikėjų, reikia katalikiš
kosios visuomenės mecenatų, 
reikia didelių ir mažų aukų.

Dabartinė Federacfjos val
dyba prašo aukas Ir mokesčius 
siųsti Viktorui Veselkai: 8930 
W. Outer Drive, Detroit, MI 
48219. Čekius rašyti Lithuanian 
R. Catholic Federation of Anse

ALRKF valdyba reiškia didelę 
padėką visiem, kurie atsilieps j 
šį jot kreipimąsi.

17 sueina penkeri metai nuo

Tarybos istoriją, išleistą 1971 
metais. Kiek žinoma, L. Šimu
tis per daugelį metų rašė 
savo dienoraštį, kuriame turėtų 
atsispindėti ne tik jo, bet ir vi
sos Amerikos lietuvių visuo
meninė veikla. L. Šimučio atsi
minimai praturtintų šio krašto 
lietuvių istorinę dokumentaciją, 
todėl būtų gera, kad kas nors 
susirūpintų jo paliktos raštų me
džiagos sutvarkymu ir atspaus
dinimu. Tai būtų vertingas Leo
nardo šimučio, vieno šviesiau
sių Amerikos ffetuvių visudtūe® 
nės veikėjų, atminimas.

j.b.l.

vinių buvo išrinkti naują JAV 
LJS centro valdybą. Valdybos 
sąstatą suorganizuoti ir viene- 
riem metam vadovauti sutiko 
Virgos Volertas, tarybos atstovas 
iš Philadelphijos-Pietinės New 
Jersey apylinkės.

Balandžio 4 Philadelphijoj 
pinnajam posėdžiui rinkosi nau
joji JAV LJS centro valdyba. 
Siame posėdyje buvo sudarytas 
bendras JAV Jaunimo Sąjungos 
veiklos planas ir buvo pasiskirs
tyta pareigomis.

Valdybos sąstatas yra toks:
Virgos Volertas — pirminin

kas, Rimantas Stirbys — vyk
domasis vicepirmininkas, Algis 
Salčiūnas — vicepirmininkas in- 
informaciniam reikalam, Jūratė 
Krokytė-Stirbienė — sekretorė, 
Vytas Volertas Jr. — iždinin
kas, Vidmantas Rukšys — ryši
ninkas, Vytas Maciūnas — narys 
specialiem reikalam.

Naujoji JAV Lietuvių Jaunimo Sąjungos centro valdyba. I-oje eilėje iš k. Algis Balčiū
nas, Virgus Volertas — pirm., Jūratė Krokytė-Stirbienė, Rimantas Stirbys. II-oje eilėje — 
Vytas Volertas Jr., Vytas Maciūnas, Rimantas Rukšys. Nuntr. A. BaflctonavičIaUi

T8RS Aukičlaualoa Tarybos 
pirmininkui

SNO Qanaralinlam Sekre
toriui

Afganų tautai

ATVIRAS LAIŠKAS
1979 metų gruodžio 27 d. pa

saulį sukrėtė žinia apie tarybi
nės kariuomenės įvedimą į Af
ganistaną.

Aiškinimai, jog tai įvykdyta 
prašant Afganistano vyriausybei 
pagal vadinamą draugystės ir 
bendradarbiavimo sutartį prieš 
užsienio agresiją, nepagrįsti. 
Amino vyriausybė negalėjo pra
šyti, kad tarybinė kariuomenė ją 
nuverstų, o Kannalio vyriausy
bės tada dar nebuvo. Jokia kita 
šalis nebandė įvesti kariuome
nės į Afganistaną. Net Brežnevas 
atsakydamas į “Pravdos” ko
respondento klausimus lapkri
čio 12-ą, to neteigė. Tarybinės 
kariuomenės įvedimas priešta
rauja 33-ais pasirašytai Tarybų 
Sąjungos sutarčiai su Afganis
tanu ‘Dėl agresijos apibūdini
mo." Pagal 2-ą ir 3-ą šios sutar
ties straipsnius, bet kokių kari
nių pajėgų įvedimas yra agresi
ja, ir jokie ekonominiai ar poli
tiniai argumentai negali jos pa
teisinti.

Pabaltijo valstybės taip pat tu
rėjo panašias draugystės bei sa
vitarpio pagalbos sutartis su Ta
rybų Sąjunga. 1940-ais į šias ša-

PABALTIEČIAI KARIAI AFGANISTANE
Eltos informacijų biuletenis 

italų kalba paskutiniame savo 
numery, remdamasis Austrijos 
sostinę Vieną pasiekusiomis ži
niomis, rašo, kad j Afganistaną 
pasiųstų sovietų raudonosios 
armijos karių tarpe yra nemažai 
pabaltiečių jaunuolių — lietu
vių, latvių ir estų.

Tai nauja klastinga sovietų 
priemonė, rašo Eltos biuletenis, 
naikinti pabaltiečių jaunimą, 
mobilizuojant jį karui Afganista
ne, kur kiekvieną dieną susi
rėmimuose su afganais sukilė-

Visi valdybos nariai gyvena 
Philadelphijos-Pietinės New 
Jersey apylinkėj ir nuo jaunų 
dienų pasireiškia lietuviškoj 
veikloj. Naujojo pirmininko Vir- 
gaus Volerto žodžiais: Mūsų už
duotis yra sujungti JAV lietuvių 
jaunimą veikla, sustiprinti JAV7 
Jaunimo Sąjungos vienetus ir 
jau ruoštis kitam kongresui, ku
ris įvyks JAV-se ir Kanadoj.

J.S. 

lis taip pat buvo įvesta tarybi
nė kariuomenė irgi pasiremiant 
tomis sutartimis. Todėl estų, 
latvių ir lietuvių tautos gerai ži
no tokių veiksmų tikslus bei iš
davas .

Pasaulio visuomenė aiškiau
siai pasmerkė svetimos kariuo
menės įvedimą į Afganistaną. 
Generalinės asamblėjos rezoliu
cijoje 80-ų sausio 15-ą 104 vals
tybės balsavo už nedelstiną vi
sos užsienio kariuomenės iš
vedimą iš Afganistano , ir tik 
18 balsavo prieš.

Mes palaikome šią SNO Ge
neralinės asamblėjos rezoliuciją 
ir reikalaujame, kad visa Tary
bų Sąjungos kariuomenė būtų 
nedelsiant ir besąlygiškai iš
vesta iš Afganistano.

1980 in. sausio 17 d.

Pasirašė:
Martas Nikius, jonas Volungevi
čius, Algirdas Statkevičius, Vy
tautas Bogušis, Enas Tarto, 
Ivars Žukovskis, Juris Kukas, 
Lifltauras Kazakevičius, Zigmas 
Širvinskas, Vladas Šakalys, Leo
nora Sasnauskaitė, Leonas Lau- 
rinskas, Mečislovas Jurevičius, 
Jonas Šerkšnas, Jonas Petkevi
čius, Jonas Protusevičius, Ro
mas Trakimas, Petras Cidzikas, 
Andrius Tučkus, Algirdas Ma- 
siulionis, Kęstutis Subačius.

liais žūva raudonosios armijos 
kariai.

Pagal turimas informacijas, 
Kauno kapinėse jau yra palaido
ta daug Afganistane žuvusių jau
nų lietuvių. Iš Afganistano grįžę 
sužeistieji papasakoję, jog Kabu
le buvę sušaudyta 15 raudonar
miečių, daugiausia lietuvių, at
sisakiusių dalyvauti masinėse 
afganų sukililių žudynėse.

Eltos informacijų biuletenis 
pažymi, jog tai sąmoningas so- 

pabaltiečių jaunimo naikinimas.

— PLB valdyba, artėjant Lie
tuvos okupacijos 40 metų su
kakčiai, savo bndralaišky ragi
na LB kraštų valdybas ruošti 
šios tragiškos sukakties minėji
mus bei kreiptis į savo kraštų 
bažnytines vyriausybes prašant 
birželio 15 skelbti Maldos už 
Lietuvą diena. PLB valdyba pa
skelbė birželio 15 dieną pasau
lio lietuvių susikaupimo ir mal
dos diena.

. .
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA

Jung. Pabaltiečių Komitetas 
Baltuosiuose Rūmuose

Jungtinio Pabaltiečių Komi
teto delegaciją kovo 19 Baltuo
siuose Rūmuose priėmė nauja
sis prezidento specialus padė
jėjas etniniams reikalams dr. St. 
Aiello. Buvo tartasi dėl artė
jančios Madrido konferenci
jos, dėl Pabaltijo atstovybių, 
buvo iškeltas reikalas sustiprin
ti Radio Free Europe, Radio 
Liberty stočių veikimą. Taipgi 
keltas reikalas, kad JAV vyriau
sybės įstaigose būtų įjungta 
dirbti daugiau pabaltiečių ir 
būtų sustiprintos etninių studijų 
programos.

Dr. Aiello turi tiesioginį ryšį 
su prezidentu Carteriu ir paža
dėjo perduoti pabaltiečių pagei
davimus. Jis reiškė viltį, kad į 
Madrido delegaciją galės būti 
įjungtas Pabaltijo tautų atsto
vas.

Apie karo nusikaltėlių teismus 
dr. Aiello pažymėjo, kad bus 
paskubintas nekaltų įtariamų iš
teisinimas, bet kaltų — nutei
simas. Dr. Aiello paprašė pa
teikti jam sąrašą pabaltiečių, ku
rie būtų tinkami tarnybai valsty
bės įstaigose. Jo įstaiga visada 
bus atvira pabaltiečiams. Pas jį 
lankėsi Jungt. Pabaltiečių Komi
teto nariai: dr. J. Genys, M. Ka
ri, G. MeierovicsirJ. Bolsteins.

Pasitarimai apie 
Madrido konferenciją

Washingtone veikia Rytų Eu
ropos devynių tautų konferenci
ja, kurios nariai kovo 18 d. turėjo 
pasitarimą su JAV Helsinkio ko
misijos pirmininku kongres- 
manu Dante B. Fascell (dem., 
Fla). Pasitarime dalyvavo ir 
Jungt. Pabalgiečių Komiteto na
riai, jų tarpe ir dr. J. Genys 
bei E. Migonis.

Kongr. Fascell pranešė, kad 
numatoma, jog Madrido kon
ferencija įvyks kaip buvo pla
nuota. Sovietų Sąjunga dalyvavo 
neseniai įvykusiame Moksli
niame forume Hamburge, kur 
baigiamajame dokumente buvo 
įtrauktas ir žmogaus teisių rei
kalas. Kong. Fascell pažymėjo, 
kad JAV diplomatai linkę Mad
rido konferenciją pravesti griež
tai diplomatinėmis nuotaikomis, 
vengdami užimti stipresnes po
zicijos dėl Helsinkio susitari
mų laužymo iš Maskvos pusės.

Stiprinama JAV 
radijo informacija

Jungt. Pabaltiečių Komiteto 
atstovai, jų tarpe iš lietuvių pu
sės dr. J. Genys ir J. Laučka, 
lankėsi pas Radio Free Europe 
ir Radio Liberty įstaigos virši
ninką Washingtone William A. 
Buell. Jis pranešė, kad V. Vo
kietijoje įrengiami stipresni 
siųstuvai, kurie jau š.m. spalio 
mėn. galės veikti 250 kv galin
gumu. Tų radįjo siųstuvų veik
lai lėšos padidintos, atsižvel
giant į dolerio kurso mažėjimą.

Pabaltiečių delegacija at
kreipė dėmesį į reikalą, kad ir 
rusų kalbos programose būtų ro
domas dėmėsys nenisiškoms 
tautoms Sovietų Sąjungoje. 
Buell pareiškė, kad jis pradėjo 
labiau plėsti ryšius su JAV tau
tinėmis grupėmis. Jo įstaiga net 
planuojanti pradėti teikti infor
macijas bei Pabaltijo valstybių 
įvykių analizes pabaltiečių 
spaudai JAV-se. Tas jau pradėta 
teikti JAV lenkų laikraščiams.

Izraelio konsulas domisi 
lietuvių faktais

Naujasis Izraelio gen. konsu
las Chicagoje M. Gilboa atsiun
tė laišką j Amerikos Lietuvių 
Tarybos įstaigą, pažymėdamas, 

kad jis su dėmesiu perskaitė 
Altos išleistą knygutę: "Lithua
nia’s Jews and the Holocaust’ 
ir dėkoja ją gavęs.

Carteris prašomas stiprinti 
radijo informacijas

Kongresmanas Frank Annun- 
zio (dem., III.) atsiuntė Altai pra
nešimą, kad jis, gavęs dr. K. 
Šidlausko raštą dėl stiprinimo 
radijo transliacijų, nukreiptų į 
Sovietų Sąjungą, pats kreipėsi 
į JAV prezidentą Carterį, iškel
damas šį reikalą. Kongres- 
manas Annunzio Altai atsiuntė 
ir nuorašą iš prezidentūros gau
to rašto, kuriame pažymima, kad 
prez. Carteris palankiai priėmė 
mintį, jog Radio Free Europe, 
Radio Liberty ir Voice of Ameri
ca biudžetas turi būti kasmet 
didinamas. Jis šį reikalą pertei
kė savo patarėjams ir pažadėjo 
tuo klausimu ateityje duoti išsa
mesnių informacijų.

Afganistaniečiai kreipiasi į 
lietuvius

Įvairiuose JAV miestuose stei
giasi afganistaniečių komitetai, 
susirūpinę organizuoti pagalbą 
okupantų rusų iš tėvynės iš
blokštiems Afganistano gyven
tojams, kurių pabėgusių skaičius 
artėja gal netoli milijono. Af
ganistaniečių šalpos komitetas 
Chicagoje telefonu ir raštu krei
pėsi į Altą, prašydamas perteik
ti jų pageidavimą lietuviams, 
kad jie tikisi, jog mūsų tauta, 
giliai išgyvenusi okupantų nišų 
agresiją ir suprasdama pabėgė
lių sunkumus, prisidės prie pa
ramos Afganistano pabėgėliams.

Nauja Chicagos Altos 
vadovybė

Chicagos Lietuvių Taryba ba
landžio 13 d. Šaulių salėje buvo 
sušaukusi savo metinę konferen
ciją. Ją atidarė pirm. Julius R. 
Kuzas. Į prezidiumą buvo pa
kviesti gen. kons. J. Daužvardie- 
nė, kun. A. Stašys, T. Blinstni- 
bas, G. Lazauskas, sekretoria
vo St. Mankos. Gilų patriotinį 
sveikinimą pasakė gen. kons. J. 
Daužvardienė. Altos vardu 
sveikindamas kun. A. Stašys dė
kojo Chicagos Altos nariams už 
uolią veiklą, nuolatinę paramą 
vedant kovą dėl Lietuvos lais
vės, skatindamas ir ateityje ryž
tingai darbuotis dėl Lietuvos. 
Valdybos pranešimus padarė 
pirm. J. R. Kuzas, ižd. L Šan
kus, iždo globėjas O. Kremeris. 
Amerikos Lietuvių Tarybai lais
vinimo darbams paremti įteikta 
stambi auka — 8,000 dol. Pa
čios konferencijos metu aukų 
surinkta netoli 500 dol.

Į naują Chicagos Altos valdy
bą išrinkti pirm. E. Mikužiutė, 
egzekutyvo sekr. dr. P. V. Dar- 
gis, vicepirmininkai: R. šarka,
J. R. Kuzas, M. Pranevičius, 
V. Samaška, iždininkė I. Šankus, 
finansų sekr. A. Švitra, proto
kolų raštininkas St. Mankus, 
patikėtiniai: Kr. Austin, T. Ku- 
zienė, P. Jokubka, O. Kremeris. 
Nariai: L Andrašiūnas, P. Bu
čas, E. Boreiša, J. Bigelis, J. 
Dikšas, A. Gabalienė, St. Janu
tienė, J. Jasiūnas, V. Lenkevi- 
čius, St. Kaulėnienė, H. Kuzas,
K. Karazija, S. Klatt, C. G. Ok- 
sas, A. Pužauskas, P. Povilaitis, 
D. Stukas, V. šoliūnas, J. Šid
lauskas, V. Valkavickas, V, Že
maitis.

Priimtas pareiškimas dėkojant 
lietuviams už Lietuvos laisvini
mo pastangas, vykdomas vado
vaujant Amerikos Lietuvių Ta
rybai; skatinama nenuilstamai 
ir toliau tęsti Lietuvos laisvini
mo kovą. Mok. A. Adomėnas 
padarė įdomų pranešimą apie 

pastangas, kad batų atšauktas 
amerikiečių mokytojų sąjungos 
indoraavimas filmo “The Un
known War**, kuris susuktas pa
gal Sovietų Sąjungos pateiktą 
medžiagą. Konferencija baigta 
Lietuvos himnu. Dalyvavo 24 
organizacijų atstovai ir 96 sve
čiai.

Aiškinantis Altos Ir LB 
santykius

Atsakydamas į Amerikos Lie
tuvių Tarybos raštą, JAV LB 
krašto valdybos pirmininkas Vy
tautas Kutkus pranešė, kad LB 
krašto valdyba jau išrinko tris sa
vo atstovus į komisiją, kuri yra 
pasiruošusi diskutuoti svarstyti
nus klausimus. Altos valdybos 
komisija bus sudaryta.

Radijo informacijų stiprinimas
Atsiliepdamas į Altos prašymą 

panaudoti savo įtaką, kad būtų 
sustiprinta finansinė ir kitokia 
parama radijo informacijoms, 
nukreiptoms j anapus geležinės 
uždangos, sen. Charles H. Percy 
atsiuntė Altos pirmininkui dr. 
K. Šidlauskui raštą, kuriuo pra
neša, kad jis senato užsienio 
reikalų komitete stipriai kėlė šį 
reikalą ir yra įsitikinęs, kad ne
žiūrint taupymų biudžete, šis 
reikalas bus atitinkamai parem
tas.

Terleckas, Petkus rūpi 
Valstybės departamentui

JAV Valstybės departamentas 
savo dabarties politikos biulete
nyje Nr. 134 skelbdamas apie 
Rytų-Vakarų santykius, stipriai 
pasisakė prieš naujus disidentų 
areštus. Biuleteny be kitų spe
cialiai įvardinami Antanas Ter
leckas ir Viktoras Petkus.

Kongresmano Derwinskio 
rezoliucija radijo reikalu

Kongresmanas E. Derwinski 
(resp., IL.)JAV atstovų Rūmuo
se pasiūlė naują rezoliuciją Nr. 
308, kuria siekiama pagerinti 
Radio Free Europe-Radio 
Liberty ir Voice of America vei
kimą. Abi radijo stotys teikia 
informacijas Pabaltiečių, o taip 
pat ir kitų Rytų Europos tautų 
kalbomis. Kongresmanas savo 
rezoliucijoje pabrėžia, kad JAV 
turi pilnai panaudoti savo tech
nologines galimybes, didinant 
siūstuvų pajėgumą, gausinant 
programų skaičių, nugalint 
Maskvos tnikdymus, gerinant 
radijo pranešimų įvairiomis kal
bomis kokybę ir kiekybę.

šią rezoliuciją parėmė 39 
kongresmanai.

Pažymėtina, kad Zb. Brzezins
kis atsiuntė Centro-Rytų Euro
pos tautų draugystės organizaci
jos pirmininkui L. S. Rozvoril, 
gyvenančiam Elmhurste, IL., 
raštą, kuriame informuoja apie 
JAV vyriausyliės nusistatymą 
sustiprinti Radio Free Europe- 
Radio Liberty transliacijų pajė
gumą, skiriant lėšų vienuolikai 
naujų siūstuvų.

Palaikant ryšius su 
kitomis tautomis

Chicagos gudai kovo 30 d. 
Regency Inn salėje minėjo savo 
nepriklausomybės paskelbimo 
62-ras metines. Jautriai skambė
jo jų himno žodžiai: “Kruvinose 
kančiose mes atgaivinsime gy
vybę savo respublikos". Ameri
kos Lietuvių Tarybos vardu mi
nėjime sveikinimo kalbą pasakė 
kun. J. Prunskis.

Etninė kultūra JAV-se
Chicagoje balandžio 8-9 die

nomis Bismarek viešbutyje įvy
ko konferencija etninių kultūrų 
ir svetimų kalbų studijų reikalu. 
Dalyvavo valdžios žmonės iš 
Washingtono, universitetų pro
fesoriai iš įvairių JAV vietų, 
daugelio organizacijų atstovai. 
Labai išryškintas reikalas dau
giau domėtis tautinėmis kultū
romis ir kalbomis. Altai šioje 
konferencijoje atstovavo kun. J. 
Prunskis.

Altą paskyrė 4000 
Tautos Fondui

Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdyba balandžio 23 d. savo 
būstinėje Chicagoje turėjo posė
dį, kurį pravedė pirm. dr. K. Šid
lauskas. Painformavo, kad 
Lietuvos laisvinimo reikalais pa
laikomas glaudus telefoninis ry-

(nukelta į 3 p»lj

Prie Valstybės departamento įvykdyto sėkmingo Lietuvos diplomatinės tarnybos lėšų kri
zės išsprendimo daug prisidėjo JAV Atstovų Rūmų Užsienio reikalų komisijos pirmininkas 
kongr. Clement J. Zablocki. Nuotraukoje — vasario 7 LB atstovai pas kongresmana- 
Iš k. — adv. Ernestas Raskauskas, Vytautas Kapočius, kongresm. Zablocki, JAV LB ta
rybos narys prof. Vytautas Janušonis ir JAV LB Visuomeninių reikalų tarybos pirmininkas 
inž. Algis Gečys.

ŽINIOS IŠ JAV LB VEIKLOS
JAV LB St. Petersburgo apy

linkės metinis susirinkimas įvy
ko kovo 12. Jį atidarė ir jam 
nas Gruzdys. Buvo išrinkta nau
ja valdyba. Susirinkime kalbė
jo JAV LB krašto valdybos pir
mininkas Vytautas Kutkus. Kada 
šiaurinėj Amerikoj savaitgaliais 
šaukiamuose JAV LB apylinkių 
susirinkimuose susirenka ne per 
daugiausia lietuvių, čia savaitės 
vidury, trečiadienį, 3 vai. po 
pietų dalyvavo apie 70 asmenų. 
Taigi visuomeninė veikla Flori
doj nesiriboja vien tik savait
galiais. Savaitę prieš tai, irgi 
trečiadienį, St. Ptersburgo lie
tuviai užpildė klubo salę, kurioj 
telpa apie 400 žmonių, priim
dami naują vyskupą Thomas 
Larkin. Sutikimo ceremonijom 
labai gerai vadovavo JAV LB 
tarybos narė Angelė Kamienė, 
o šaunią kalbą pasakė JAV LB 
garbės pirm. prel. Jonas Balko
nas.

St. Petersburge, JAV LB Flo
ridos apygardos pirm. Kazimie
ro Gimžausko bute, kovo 5 susi

BALYS GAJAUSKAS
KITAME LAGERY

Lietuvių Informacijos Tar
nyba New Yorke praneša, kad 
sąžinės kalinys Balys Gajauskas 
jau nuo kovo 1 buun perkeltas iš 
Sosnovkos lagerio į kitą vietą. 
Lig šiol Gajausko nauja kalini
mo vieta nežinoma. Nuo lapkri
čio 26 iš Gajausko nieko ne
girdėti.

Balys Gajauskas buvo suareš
tuotas antrą kartą 1977 balandžio 
20. Tą dieną jis buvo numatęs 
vesti.

1978 balandžio 12?14 Gajaus
kas buvo nuteistas kalėti 10-čiai 
metų griežto režimo lagery ir 5- 
rius metus tremty už “antita
rybinę agitaciją ir propagandą”. 
Balys Gąjauskas rinko istorinę 
medžiagą apie pokarinę rezis
tenciją Lietuvoj, j kurią jis pats 
buvo įsijungęs kaip partizanas ir 
už kurią 25 metus lagery jau bu
vo atkalėjęs, ir taip pat veikė 
Rusų visuomeniniame fonde. 
Rusų visuomeninis fondas, ku
riam dabarpirmininkauja Natali
ja Solženicyną, Gulago salyno 
autoriaus Aleksandro Solženicy
no žmona, padeda kaliniam ir 
jų šeimom.

Gąjauskas, net būdamas ka
lėjime, nenustojo veikęs žmo
gaus teisių sąjūdy. 1978 jis pasi
darė Lietuvos Visuomeninės 
Helsinkio Grupės nariu.

Taip pat gauta žinia iš Lietu
vos, kad Irena Dumbrytė-Ga- 
jauskienė, Balio Gąjausko žmo
na, prieš kelias savaites susilau
kė kūdikio — dukrelės. 

rinko apie 30 visuomenės vei
kėjų, kuriem pranešimą aktua
liais Lietuvių Bendniomenės 
reikalais padarė JAV LB krašto 
valdybos pirm. Vytautas Kutkus. 
Intensyviai bivo diskutuota Lie
tuvių Bndruomenės pastan
gomis gauta finansinė parama 
Lietuvos diplomatinei tarnybai, 
nes Floridoj jau kursuoja gandai, 
kad tą paramą išrūpino kiti, bet 
ne Lietuvių Bndruomenė. Su 
dideliu susirūpinimu gvildentas 
naujų atstovų skyrimas į Lietu
vos diplomatinę tarnybą. Šeimi
ninkui Kazimiemi Gimžauskui 
sugiedota “Ilgiausių metų” jo 
vardinių proga. Visus skaniai pa
vaišino ponia Gimžauskienė.

Dr. Antanas Butkus, JAV LB 
krašto valdybos vicepirmininkas 
socialiniam reikalam, krašto val
dybos posėdy kovo 22 pateikė 
socialinės veiklos gairių projek
tą ir pristatė socialinės komisi
jos branduolį, į kurį, be jo pa
ties, įeina dr. Vytautas Bieliaus
kas, dr. Regina Kulienė ir Gali
na Sužiedėlienė. Krašto valdyba

Balys Gajauskas ir Irena 
Dumbrytė susituokė 1978 liepos 
27 Sosnovkos lagery. Jaunoji bu
vo pasipuošusi baltais vestuvi
niais drabužiais, o jos sužadėti
nis Balys pasirodė “išeiginiu 
kostiumu“ — dryžuotais lagerio 
drabužiais, su ‘kerzavais" batais 
ir be plaukų.

Nors buvo žadėta po santuo
kos suteikti jaunavedžiam trijų 
dienų asmeninį pasimatymą, la
gerio viršininkas I. Gąjauskienei 
pranešė, kad pasimatymo ji ne
gausianti. Jai apeliavus į lagerio 
valdybą, jaunavedžiam buvo pa
skirtas dviejų valandų bendras 
pasimatymas.

Pasimatymo kambary jauna
vedžiai buvo pasodinti už atski
rų stalų, šalia kurių sėdėjo pri
žiūrėtojai. Įvairiais būdais buvo 
bandoma išblaškyti Gajauskus, 
neleisti jiem susikaupti pokal
biui. Jie privalėjo kalbėtis rusų 
kalba, nes lietuviškai suprantąs 
cenzorius tuo metu buvo išvy
kęs. Nei pasimatymo pradžioj, 
nei jam pasibaigus jaunavedžiai 
negalėjo vienas kitam net rankos 
paduoti pasisveikinant.

Pasakyta, kad kitą asmeninį 
pasimatymą jie gausią tik po me
tų.

Balys Gąjauskas anksčiau pa
geidavo, ka jam būtų siunčia
mi laiškai, kava ir buljonas.

Nors ketvirčio šimtmečio ypa
tingos sąlygos kalėjime nepalau
žė Balio Gąjausko kovojančios 
dvasios, paskutiniu laiku jo svei
kata sušlubavusi. LIS 

patvirtino gaires ir socialinės ko
misijos branduolį.

Ingridai Bublienei, JAV LB 
kultūros vadovei, pasiūlius, JAV 
LB krašto valdyba savo posėdy 
kovo 22 nutarė paskelbti šių 
metų gniodžio mėnesį spaudos 
mėnesiu.

Pranas Urbutis, Auksinio 
Kranto apylinkės pirmininkas, 
1980 kovo 14 Pompano Beach 
mieste sušaukė apylinkės in
formacinį susirinkimą, kuriame 
kalbėjo JAV LB Floridos apy
gardos pirm. Kazys Gimžauskas 
ir JAV7 LB krašto valdybos pirm. 
Vytautas Kutkus. Po to, visiem 
vaišinantis, vyko diskusijos į- 
vairiais bendruomeniniais klau
simais. Jos tęsėsi net 4 valandas. 
Pompano Beach lietuviai ypač 
domėjosi Lietuvių Bendruome
nės pastangomis gauta finansine 
parama Lietuvos diplomatinei 
tarnybai. Jie laukia, kada gi pa
galiau lietuviški veiksniai susi
tars. JAV7 LB krašto valdybos pir
mininkas užtikrino, kad JAV LB 
siekė, siekia ir sieks tarpusavio 
sugyvenimo.

Ignas Medžiukas, JAV LB 
švietimo tarybos pirmininkui Jo
nui Kavaliūnui pristačius, JAV 
LB krašto valdybos patvirtintas 
švietimo tarybos vakarinių vals
tijų lituanistinių mokyklų in
spektorium.

Zigmas Strazdas, Palm Beach 
County apylinkės pirmininkas, 
vadovavo metiniam apylinkės 
susirinkimui, kuris įvyko kovo 
15 J uno Beach mieste. Siame su
sirinkime prekybininkas Karve
lis suruošė savo išleistų knygų ir 
plokštelių parodą. Buvo išrinkta 
nauja valdyba. Pranešimus pa
darė JAV LB Floridos apygardos 
pirm. Kazys Gimžauskas ir JAV 
LB krašto valdybos pirm. Vytau
tas Kutkus. Naują prekybininko 
knygą pristatė apylinkės pirm. 
Zigmas Strazdas.

JAV LB garbės pirmininko 
prel. Jono Balkūno bute St. Pe
tersburge tarėsi JAV LB Flori
dos apygardos pirm. Kazys Gim
žauskas ir JAV LB krašto valdy
bos pirm. Vytautas Kutkus, pra
šydami prelatą patarti, kaip sėk
mingiau užmegzti ryžius su lie
tuviškomis parapijomis ir Lietu
vos vyčiais. Ypač Lietuvių Bend
ruomenei rūpi, kad, laikantis 
paskutinių Vatikano suvažiavi
mo nutarimų, visose lietuvių 
tautinėse parapijose bent vienos 
mišios būtų aukojamos lietuvių 
kalba.

JAV LB Floridos apygardos 
pirm. Kazimieras Gimžauskas 
ir jo žmona nuoširdžiai globojo 
JAV LB krašto valdybos pirm. 
Vytautą Kutkų ir jo žmoną Emi
liją jM viešnagės metu Floridoj 
nuo kovo 3 iki kovo 17, kur jie 
gyveno pas Janiną Bindrienę.

JAV LB Irt
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BILIETAI IŠPARDUOTI, 2200 ŠOKĖJŲ,
ŠOKIŲ ŠVENTĖ ARTĖJA
JURGIS JANUSAITIS

Sėstoji laisvojo pasaulio lietu
vių tautinių šokių šventė šuo
liais artėja. Ji įvyksta liepos 6 
Chicago), International Amphi- 
teatre. Tai vienas iš didžiausių 
ir reikšmingiausių šių metų 
mūsų kultūrinio gyvenimo įvy
kių.

Nors šventei ruošti komitetas 
raštuose ir plakatuose nežymi 
šventės tikrojo rengėjo, tačiau 
šventė ruošiama Lietuvių Bend
ruomenės rūpesčiu ir atsakomy
be. gi visus darbus vykdo LB 
subordinuojančos institucijos: 
tautinių šokių institutas, LFDF, 
Ine., šventei ruošti komitetas ir 
kiti padaliniai.

Tai milžiniškas daug ryžto, 
sumanumo, lėšų reikalaująs dar
bas, kurio naštą neša daugelis 
komisijų.

Nuostabu, ši tautinių šokių 
šventė iš lietuvių visuomenės 
susilaukė nepaprastai didelio 
susidomėjimo. Ir gal dėl to į pa
čią šventę visi bilietai (apie 
9000) jau išparduoti. Dar taip 
niekada nėra buvę,

Bilietai, tiesa, pradėti platinti 
ankstokai, tačiau jau pirmomis 
dienomis Natalijos ir Jono Vaz- 
nelių prekyboj rodėsi spūstis, ir 
visi veržėsi įsigyti bilietų.

Tautinių šokių šventės vyr. 
meno vadovės našta atiteko la
bai rūpestingai, bet kukliai, ty
liai Nijolei K. Jasėnaitei-Pupie- 
nei. Ji savo darbą atlieka be prie
kaištų. Jai talkina dvi padėjė
jos: Jadvyga Reginienė iš Ro- 
chesterio ir Giedrė Cepaitytė iš 
Chicagos. Šių trijų moteriškių 
rankose yra visa atsakomybė už 
šventės grožį, meniškumą, šokių 
atlikimą. Žinoma, jom nepapras
tai daug padeda tautinių šokių 
institutas, jo pirmininkė Galina 
Gobienė, kuri drauge su vyr. 
meno vadove “serga” pačiais di
džiausiais šventės rūpesčiais.

Su didele pagarba tenka mi
nėti ir šventės ruošimo komite
tą, kuriam vadovauja kantnis, ra
maus būdo, šalto proto vyras Jo
nas Talandis. Jo pečius slegia 
daugybė techniškų darbų.

Tenka pasidžiaugti pakomisi
jų sutartiniu darbu.

Registracijos komisijai vado
vauja Rima Rėklaitienė, bilietų 
platinimo komisijai — Genė 
Rimkienė, salės tvarkymui — 
Anatolis Miliūnas, loterija rūpi
nasi Edvardas Lapas, leidinio 
redaktorius — Jonas Baris, daili
ninkė — Ada Sutkuvienė. Pir
moji pagalba — dr. Algis Gla
veckas, filmo direktorius — Al
gimantas Kezys, SJ, Šventės ban
keto — Jūra Jakaitienė, šventės 
dienos baliaus — Sofija Džiu- 
gienė, šokėjų susipažinimo va
karo — Leonas Radvila, infor
macijos — Dalia Goceitienė.

Kaip matom, ‘ministerijų” 
gana daug. Jos visos labai svar
bios. Visos turi savo paskirtį ir 
dirba riedėdamos vienu keliu — 
į tautinių šokių šventės' pasi
sekimą.

Vyr. meno vadovė Nijolė Pu
pienė praneša džiugią žinią: 
2200 Šokėjų jau užsi registravo I 
Tai skaičius, pralenkiąs ankstes
nes Šventes. Puiku. Jaunimas ju
da visuose pasaulio kraštuose, 
štai Chicagos link kelia sparnus 
iŠ Australijos 1 grupė, iŠ Brazi
lų o — 1, Anglijos — 1, Vokie
tijos — 2, Kanados — 6. Liku
sios grupės — iš JAV.

Pirmą kartą šventėj dalyvauja 
Klumpakojis iš Melbourno, 
Australijos, Vasario 16 gimnazi
ja — Vokietija, Rūta — Denver, 
Colo, Banga — St. Petersburg, 
Fla., Detroito lit. mokykla, neat
silieka ir sostinė — Washington, 
D.C., su Rateliu.

O štai ir grupės' skaičiuose: 
vaikų — 12 su 400 šokėjų; 
jaunių — 19 su 500 šokėjų; 
studentų — gausiausia, 41 grupė 
su 900 šokėjų. O svarbiausia, 
kad neužsileidžia veteranai, su
darę net 20 grupių su 400 šo
kėjų.

šokiai parinkti labai gražūs. 
Jų atlikimas bus lyg nuostabių
jų tautinių raštų audimas.

Šokių šventės muzikos direk
torium buvo pakviestas jaunimo 
pamiltas muzikas Faustas Stro
lia. Šokius palydės.ne tik orkest
ras, kurį sudaro Čiurlionio, 
Montrealio, Toronto ir Chicagos 
liaudies instrumentų ansambliai,

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA
(atkelta iš 2 psl.)

šys su Vliko pirmininku. Iš 
Valstybės departamento gautas 
raštas ryšium su jiems prisiųs
tu priminimu, kad okupantas 
neturi teisės mobilizuoti Lietu
vos vyrų į savo kariuomenę. 
Valstybės departamento rašte 
pažymima, kad Washingtonas 
yra vienodos nuomonės su 
Amer. Liet. Taryba kas dėl Lie
tuvos ękupacijos nepripažinimo, 
dėl neleistinumo imti Lietuvos 
vyrų į Maskvos karines jėgas ir 
dėl Afganistano.

Dr. J. Valaitis pranešė apie 
Altos Teisių komisijos darbus. 
Jų posėdyje svarstytas klausi
mas įstojimo į Tautos Fondą. 
Priimtas pasiūlymas įstoti dabar 
su 4000 dol. įnašu. Altos valdy
ba vieningai nutarė įeiti į Tau
tos Fondą su 4000 dol. įnašu, 
vėliau tą įnašą papildant.

Ižd. J. Skorubskas pranešė, 
kad aukos Alto veiklai, Lietuvos 
laisvinimo reikalui paremti, į- 
plaukia reikiamai.

Susipažinus su Liet. Bendr. 
pirmininko V. Kutkaus raštu, ku
riuo pranešama, kad LB skiria 
trijų asmenų komisiją išsiaiškin
ti santykius su Altą, nutarta, kad 
pirm. dr. K Šidlauskas sudarys 
panašią Altos komisiją, kuri 
bendrai su LB paskirtais nariais 
aptars bendras pastangas Lietu
vos reikalais.

Kun. A. Stašys pain^ vo 
apie veiksnių konferenciją, jvyk-

bet ir jungtini* choras, kurį 
sudaro Tėviškė* parapijos, Dai
navos, Lietuvių Operos, Lietu
vos vyčių chorai. Kaip matyti^ 
šokių palyda bus ypatingai įspū
dinga.

Be abejo, dar vienas didelis 
rūpestis — finansai, šventės są
mata — 180,000 dol. Reikės ap
mokėti bent didesnę dalį ir šo
kėjų grupių kelionių. Tad komi
tetas deda visas pastangas, kad 
būtų išbrista ir iš finansinių 
sunkumų. Edv. Lapas vadovauja 
piniginių dovanų laimėjimų pa
skirstymui. Būtų gera, kad lietu
viai, kur bebūtų, įsigytų laimėji
mų knygutes. Tas žymiai pa
lengvintų finansų telkimo naštą.

Gaila, kad negalima aptarti vi
sų komisijų ir visų narių sun
kaus darbo. O tikrai vertėtų 
juos prisiminti. Tai greičiausiai 
nuoširdžiai atliks pats komitetas 
ir ir visus talkininkus “pasvers’ 
leidžiamajame leidiny, kurio bus 
atspausta 4000 egz.

Kiek čia darbo rankų, kiek lie
tuviškos širdies ir pasišventimo, 
ir tai be jokio atlyginimo. Ren
gėjai nori užtikrinti visiem į 
šventę atvykusiem gerą nuotai
ką, malonų pasižmonėjimą, o 
svarbiausia — pasigėrėjimą di
džiuoju mūsų tautinės kultūros 
triumfu, pačia švente.

siančią birželio 21 d. Kultūros 
Židiny, New Yorke.

Prof. Weil apie lietuvius
Dienrašty “Chicago Sun- 

Times’ buvo paskelbtas pasi
kalbėjimas su Northwestern uni
versiteto profesoriumi Jrwin 
Weil. Jis buvo pasisakęs už by
lą, kaltinant karo meto nusikal
timais vieną lietuvį. Profesoriui 
Weil buvo nusiųsta Altos išleis
ta knygelė “Lithuania’s Jews 
and the Holocaust”. Ją perskai
tęs, atsiuntė padėkos laišką, ku
riame rašo:

“Aš jaučiu didelę pagarbą lie
tuvių kalbai ir kultūrai. Aš lan
kiausi Vilniuje ... ir tas apsilan
kymas tik sustiprino mano turėtą 
įspūdį apie simpatingą tautą 
gražioje teritorijoje su įspūdinga 
architektūra ir maloniu gyveni
mo būdu. Žinodamas apie baisų 
ekonominį ir karinį spaudimą 
Rytų Europoje per paskutinį 
pusšimtį metų, aš tik galėjau 
atsiliepti su nuostaba ir sim
patija.

Aš pažįstu daugiau kaip pen
kių šimtmečių Rytų Europos 
žydų istoriją. Vilnius buvo cent
ras vieno iš dviejų pobiblinių 
žydų intelektualinių ir kultūri
nių sąjūdžių. Tikrai, žydų istori
kai dažnai tą laikotarpį mini kaip 
vieną iš dviejų Europos žydų 
civilizacijos auksinių amžių. Bū
tų neįmanoma kalbėti apie da
bartines' žydų pažiūras, neįžvel-
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VI tautinių lokių Šventės rengimo komitetas. Sėdi iš k. Dalia Dundzilienė, Nijolė Pupienė, 
Vytautas Kutkus, Jonas Talandis, Faustas Strolia, inž. A. Rudis, Ritonė Rudaitienė. 
Stovi — Sofija Džiūgienė, Ada Sutkuvienė, Anatole Miliūnas, Genė Rimkienė, Jonas Baris, 
Dalia Goceitienė, Modestas Jakaitis, Rima Reklaitienė, Jūra Jakaitienė. Nuotr. V. JasineviCiaus

MES REIKALAUJAM PALEISTI
JULIŲ SASNAUSKĄ

TSKP GENERALINIAM
SEKRETORIUI BREŽNEVUI

TSRS GENERALINIAM
PROKURORUI RUDENKAI

TARPTAUTINEI ORGANI
ZACIJAI “AMNESTY INTER
NATIONAL”

1979.XII.il Vilniuj grupė sau
gumiečių, vadovaujamų Ado
maičio, įsiveržė į namus, kuriuo-

giant įtakos mokslininkų, ku
rie gyveno ir dirbo Vilniuje . . .

Žinau daug atsitikimų, kada 
lietuviai, net su didele sau ri
zika, gelbėjo žydus, slėpdami 
juos nuo nacių. Vienas mano pir
mųjų kolegų Brandeis universi
tete buvo narys šeimos, kuri iš
liko gyva, tik dėka lietuvio> gim
nazijos mokytojo, kuris rizikavo 
slėpdamas ir padėdamas žydams 
nacių okupacijos metu. Man 
buvo malonu stebėti draugiš
kus ryšius, tęsiamus tarp dviejų 
šeimų, lietuvių ir'žydų, bent per 
dvi kartas po Antrojo Pasauli
nio karo. Šitokius santykius aš 
norėčiau matyti tarp tautų visur. 
Mūsų laikais nieko nėra bloges
nio, nieko . labiau žlugdančio 
kaip neapykanta ar abipusis ne
pasitikėjimas dėl rasės, tauty
bės ar tikybos. Ir nieko nebūtų 
taip naudingo mūsų visuomenei 
kaip sukūrimas pagarbos ir drau
giškumo tarp pasaulio tautų”.

Protestai dėl Gajausko, 
Terlecko kalinimo

Kongresmanas J. M. Jeffords 
(resp., Vermt.) pasirūpino, kad 
“Congressional Record” iš
spausdintų (II 1.26) pareiškimą 
Natalijos Solženicyn, kuri pro
testuoja dėl padidėjusių Mask
vos vykdomų areštų, specialiai 
paišinėdama į koncentracijos la
gerius ilgiems metams uždary
tus Balį Gajauską ir Antaną 
Terlecką.

Susirūpino pol. kaliniu 
Ramanausku

Amnesty International, Nicos 
grupė Prancūzijoje, paėmė savo 
globon rūpinimąsi jaunu lietu
viu kaliniu Ramanausku, Vil
niaus universiteto studentu, 
okupantų kalinamu nuo 1976 
m. Jie tuo reikalu kreipėsi į 
Vilniaus universiteto rektorių, 
bet ii jo negavo jokio atsakymo. 
Ieško daugiau informacijų apie 
iį kalinį ir planuoja tolimesnius 
pagalbos žygius. Alta thi Amnes
ty International grupei Prancū
zijoj pasiuntė savo turėtas infor
macijas.

Dažnai primena Lietuvą
JAV kongrese rodoma labai 

daug prielankumo Lietuvos lais
ve* reikalui. Pvz. artėjant Lie
tuvos okupacijos 40 m. sukak
čiai kongresmanas J. A. Durkin 
(reap., N.H.) pasakė kalbą apie 
sulaužytas Maskvos sutarti* su 
Lietuva, apie okupacijos prie
vartą, apie lietuvių laisvė* sie
kimu*, skatindamas remti lietu
vių ilsi laisvinimo pastanga*.

» a • «•
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se gyveno Julius Sasnauskas, ir, 
atsisakę pateikti sulaikymo or
derį, išsivežė J. Sasnauską į Vil
niaus KGB rūmus. Kaip paaiš
kėjo vėliau įvykusios kratos me
tu, šie gėdingi saugumiečių 
veiksmai buvo atliekami jau 
spėjusios pagarsėti bylos Nr. 58 
pretekstu. Šios bylos dingstimi 
Lietuvoj, Estijoj, Maskvoj atlikta 
daugiau kaip 14 kratų, daug 
asmenų tardyta, o žinomas žmo
gus teisių gynėjas Antanas Ter
leckas areštuotas.

Byla Nr. 58 iškelta už “anti
tarybinio pobūdžio literatūros 
gaminimą, laikymą ir platinimą”. 
Tokia formuluotė primena “ra
ganų medžioklių” žvėriškumus 
Stalino tironijos laikais, šios by
los iškėlimas prieštarauja tarp
tautiniam TSRS įsipareigojimam 
suteikti savo piliečiam pagrindi
nes žmogaus teises, į kurias įei
na sąžinės, įsitikinimų, žodžio, 
spaudos laisvės ir teisė gauti bei 
platinti informaciją visais gali
mais būdais. Europos valstybių 
pasitarimo Helsinky Baigiama
sis aktas, Visuotinė žmogaus 
teisių deklaracija, Politinių tei
sių paktai — štai tie dokumen
tai, kuriuos TSRS iškilmingai 
įsipareigojo vykdyti ir kurie ne
dalo laisvių į “tarybines” ir ‘an
titarybines”. Todėl pats tokio 
pobūdžio bylos iškėlimas yra 
neteisėtas ir nusikalstamas. Tai, 
kad nusikaltimas daromas KGB, 
prokuratūros ar kitokios valsty
binės įstaigos, tik dar labiau pa
ryškina šios nusikalstamos veik
los pavojingumą visuomenei ir 
sukelia teisėtą dorų žmonių 
pasipiktinimą.

Tokių neteisėtų areštų negali
ma kvalifikuoti kitaip, kaip žmo
nių grobimu. Hitlerinėj Vokieti
joj irgi buvo vykdomi panašaus 
pobūdžio areštai pagal Hitlerio 
įsaką “Nacht und Nabel” (naktis 
ir migla) ir baigėsi Niurnbergo 
tautų teismo nuosprendžiu to
kios “teisėtos” praktikos auto
riam ir vykdytojam. Ši istorijos 
pamoka primena, kad negalima 
remtis įstatymais, kurie priešta
rauja žmoniškumui ir tarptauti
nei teisei.

Kadangi Julius Sasnauskas pa
grobtas ryšium su byla Nr. 58, 
tikrosios susidorojimo priežastys 
yra aiškios. Julius Sasnauskas 
pasirašė 45 pabaltiečių kreipimą- 
sį į pasaulio visuomenę dėl nu
sikalstamo Molotovo-Ribben- 
tropo pakto pasmerkimo. Re
miantis šiuo paktu, buvo sudary
ti slapti susitarimai dėl Lietu
vos, Latvijos, Estijos, Lenktos, 
Suomijos ir Rumunijos teritorijų 
pasidalijimo tarp hitl/rinės Vo- 
kietijos( ir stalininės TSRS. 
Kadangi tokie susitarimai yra 
nusikaltimai prieš žmoniją, tai J.
Sasnauskas turėjo ne tik teisę, 

bet ir doro žmogaus pareigą rei
kalauti Molotovo-Ribbentropo 
pairtų ir po jo sekusių slaptų 
susitarimų pasekmių likvidavi
mo. ‘ '

Tas faktas, kad vieno didžiau
sių nusikaltimo žmonijos istori
joj dalyvis V.M. Molotovas iš

vengė Ribbentropo likimo ir yra 
globojamas valstybės, paaiškina 
(tą) nesiskaitymą su priemonė
mis Juliaus Sasnausko atžvil
giu. Mes reikalaujam, kad ne J. 
Sasnauskas, pasipiktinęs Molo
tovo nusikaltimais, o bflįent Rib
bentropo kolega Molotovas turi 
būti patrauktas atsakomybėn 
kaip tarptautinis nusikaltėlis, 
kuriam negali būti taikoma se
natis.

Nusikajtimas, vykdomas Ju
liaus ‘Sasnausko atžvilgiu yra iš 
tiesų kraupus, kadangi šis dvi
dešimtmetis jaunuolis yra sun
kus ligonis, dėl stuburo ligos 
net komisuotas iš Armijos. Visi, 

kurie pažįsta Julių Sasnauską, 
žino jį kaip retos doros ir mora
linio tyrumo jaunuolį. KGB re
presijos prieš jį rodo, kad iš
kilo pavojus pačiam teisingumo 
supratimui. Tai iššūkis žmonių 
tikėjimui,} visas moralines ver
tybes.

Kupini pasipiktinimo, mes 
reikalaujam nedelsiant paleisti 
saugumiečių pagrobtąjį Julių 
Sasnauską, nutraukti gėdingai 
pagarsėjusią bylą Nr. 58, pa
traukti baudžiamojon atsakomy
bėn neteisėtų veiksmų autorius 
ir vykdytojus, pradedant respub
likos prokuroru Kaireliu, su ku
rio pritarimu vyksta nusikalsta
mos represijos, demaskuoti ir 
patraukti baudžiamojon atsako
mybėn V.M. Molotovą, padariu
sį didžiausius nusikaltimus 
prieš žmoniją, pasirašiusį grobi
kiškus sandėrius su Rib- 
bentropu.

Mes tuo pačiu kreipiamės į 
pasaulio visuomenę, į visus ge
ros valios žmones, prašydami 
paramos, ginant šlykštaus nusi
kaltimo auką — Julių Sasnauską. 
Neleiskim tyčiotis iš žmogaus 
teisių nusikalstamo Molotovo- 
Ribbentropo pakto rėmėjam ir 
gynėjam.

Lietuva
1979 gruodžio 16

Parašai:
Vytautas Bogušis, Algirdas 

Masiulionis, Leonora Sasnaus
kaitė, Andrius Tutkus, Petras 
Cidzikas, Jonas Protusevičius, 
Mart Nikius, Enn Tarto, Juri 
Kukk, Rimantas Matulis, Algir
das Statkevičius, Ona Lukaus- 
kaitė-Poškienė, Jonas Petkevi
čius, Jadvyga Petkevičienė, Me
čislovas Jurevičius, Kęstutis Su
bačius, Genutė Sakalienė, Vla
das Šakalys, Albertas Žilinskas.

— Vilkas, pasitaręs su Lietu
vos diplomatine tarnyba, birže
lio 21 New Yorke šaukia veiks
nių konferenciją. Jos tikslas — 
specialiai išnagrinėti ir pasiruoš
ti bendrai ir koordinuotai veik
lai Madrido konferencŲoj, jei ji 
nebus atšaukta ar atidėta. Nu
matyta, kad konferencija vyks 
Kultūros Židinyje, Brooklyne. 
(E)

— Ateitininkų namam prie 
Lemont, III., ieškomas administ
ratorius, kuris turi ten gyventi. 
Gyvenamo* patalpos ir atlygini
mas pagal susitarimą. Dėl infor
macijos skambinti vakarai* 312 
434-2243
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BROCKTONE 
PAŠVENTINTI 
NAUJI SENELIŲ 
NAMAI

Nukryžiuotojo Jėzaus Kon
gregacijos motiniškojo namo so
dyboj kovo 8 kardinolas Hum
berto Medeiros, Bostono arki
vyskupas, pašventino šv. Juoza
po senelių globos namų prie
statų, dedikuotą N.J. kongregaci
jos įkūrėjo tėvo Alfonso Mari
jos Urbonavičiaus atminimui.

Iškilmėm vadovavo Brocktono 
vyskupas Daniel A. Hart, D.D. 
Iškilmių dalyviai: N.J. vienuoli
jos viršininkė sės. Anunciata 
Mažeikaitė (šias pareigas einan
ti jau ketvirtą terminą), vicevirš. 
sės. Rūta, tarybos virš.-sekr. - 
sės. Celestina, Šv. Juozapo se
nelių namų virš. — sės. Geral
dine Neveraitė, ižd. — sės. Kle
mentą ir kitos seserys, vienuo
lyno ir senelių globos namo ka
pelionas kun. dr. Vacys Širka, 
vienuolyne gyvenąs Brocktono 
ligoninės kapelionas kun. Ri
chard Crowley, diecezijos sek
retorius, viešnios iš Putnamo 
— seselės Augusta ir Aloyza, 
iš Brocktono ir apylinkių 25 ku
nigai, Brocktono burmistras 
David Crosby, valstijos senato
rė P. Buckley, miesto tarybos ir 
kitų žinybų aukštieji pareigū- 

' nai, architektas Albertas Skintis, 
kontraktorius Charles Altiere, 
vienuolijos rėmėjai ir kiti sve
čiai. Iš viso dalyvavo apie 350 
asmenų.

Naujasis Šv. Juozapo senelių 
globos namų priestatas kainavo 
1,250,000 dol. Jis yra dviejų 
aukštų, skirtas 64 gyventojam, 

užimantiem po vieną ar du kam
barius. Pagrindiniame senelių 
name buvo vietos 56 seneliam. 
Dabar seselės galės apgyvendin
ti 120 senelių. Čia jie, globoja
mi N.J. Sopulingosios Marijos 
seserų, ras dvasinę šilimą, globą 
ir patarnavimą.

Dėl lietaus dedikacijos iš
kilmės vyko priestato viduje. 
Pašventintas įneštas kertinis ak
muo, kryžius ir dedikacijos bron
zinė lenta.

Kardinolui Medeiros atlikus 
šventinimo apeigas, procesija 
suėjo į pagrindinio senelių glo
bos namo koplyčią. Vysk. D. 
Hart pristatė garbinguosius sve
čius. Ilgesnėj kalboj kardino
las Medeiros džiaugėsi seselių 
kilniais darbais, pagyrė rėmėjų 
dosnumą. Viršininkė Anunciata 
visų N.J. seselių vardu nuošir
džiai padėkojo visiem, prisidė
jusiom prie šio projekto įgyven
dinimo.

Po to visi dalyviai buvo pa
kviesti į valgomąjį vaišėm. Bu
vo proga apžiūrėti naujojo prie
stato patalpas. Visi džiaugėsi 
N.J. seselių sumanumu.

-o-

Keletas momentų iš Nukry
žiuotojo Jėzaus seselių kongre
gacijos istorijos:

Ši lietuvaičių vienuolija įkur
ta 1924 Elmhurst, Pa., lietuvio 
pasionisto vienuolio tėv. Alfon
so Marijos Urbonavičiaus, CP. 
Pirmoji viršininkė buvo sesuo 
Paulė Dailydaitė.

N.J. seserų kongregacijos 
konstituciją paruošė pasionistai 
tėvai Sidney (1928) ir Lamberto 
(1946). Vienuolijos tikslas — 
siekti tobulybės, sekant nukry
žiuotoju Kristumi. Apaštalavimo 
sritis — gailestingumo darbai, 
vaikų auklėjimas, švietimas.

Vienuolijai išaugus, Elmhust, 
Pa., namai pasidarė per maži. 
1945 motiniškas namas su visom ■ 
institucijom buvo perkeltas į 
Brocktoną.

Daug seserų yra baigusios 
aukštuosius mokslus, įsigjjusios 
specialybes. Daugely parapijų 
N J. seselės veda parapines mo
kyklas, mokytojauja.

N. J. seserų rėmėjų draugi
jai daug metų pirmininkavo 
prel. P. Juras, P.A 1947 atida
ryta senelių prieglauda motiniš
ko namo sodyboj, o >065 pasta
tyti šv. Juozapo vardo seneliam 
globoti pagrindiniai‘namai.

E llibnkfonė

Kardinolas H. Medeiros šventina kertinį: senelių prieglaudos priestato akmenį Brock
ton, Mass. Iš d.: kape), kun. dr. V. širka, kardinolas, jo sekretorius, vienuolyno vir
šininkė sės. Anunciata, už jos senelių globos namo viršininkė sės. Geraldina ir kitos 
motiniško namo seserys pareigūnės.

................... »»»»
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L.K. Sualv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinės Komisijos

Direktorių Taryba
Dvasios Vadas: Msgr. Jonas Balkonas, P.A., 556 - 68th 

Avenue, St. Petersburg Beach, Fla. 33706. Tel. 813 367-2523 
(367-2408).

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union St .. 
Wilkes-Bane, Pa. 18702. Tel., Office — 1-717-822-1145; Home — 
1-717-472-3880.

Viceprezidentas: Juozas B. Laučka, 9610 Singleton Dr., 
Bethesda, Md. 20034. Tel. 1-301-530-5631.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508. Tel., Office — 1-717-823-8876; Home — 1-717- 
342-3619.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lands- 
downe, Pa. 19050. Tel. 1-215-626-2409.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629. Tel. 1-312-436-7878.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228. 
Tel. 1-412-563-2754.
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Pastatas dedikuotas Tėv. Alfonso M. Urbonavičiaus atminimui.

AISTRINGAI PUOLA “PERBĖGĖLIUS”
Komunistų partijos aparatas 

Lietuvoj jau garsiai teisinasi ry
šium su lapkričio mėnesį įvyk
siančia Madrido konferencija. 
Atsakydamas j Literatūros ir
Meno (1979.XII. 15) redakcijos 
klausimus, “LTSR aukščiausios 
tarybos užsienio komisijos pir
mininkas" Feliksas Strumilas 
piktinasi, kad “imperialistinės 
propagandos centrai; o ypač bur
žuazinių emigrantų reakcinės 
organizacijos triukšmauja, esą 
Lietuvos gyventojai neišleidžia- 
mt į užsienį pas giminaičius, 
jų išvykimai visokeriopai var
žomi”. Anot jo, “pas giminęs — 
JAV, Kanadoje, Australijoje,

JUSTO GIMBUTO TEISMAS
USSR News Brief (Briuselis, 

Nr. 3) praneša, kad vasario 12 
Klaipėdoj buvo pašauktas į teis
mą Justas Gimbutas. Jį kaltino 
už gyvenimą be paso (LTSR 
Baudžiamojo Kodekso 212 
straipsnio I-oji dalis). Teisėjas 
buvo Paročką; liudininkai: mili
cijos kapitonas Kapkajevas, 
miesto vykdomojo komiteto tar
nautoja Paulaitienė ir leitenan
tas, kurio pavardė nežinoma. 
Advokato kaltinamasis atsisakė.

Kai teisėjas perskaitė kaltini
mą, kiriame nurodomas anks
tesni) Gimbuto nuteisimas, 
Gimbutas pasinaudojo “nušali
nimo teise” ir nesutiko su teis
mo sudėtim. 1948 Gimbutą 25- 
eriem metam nubaudė OSO 
(Osoboje Sovelčanįje — Ypatin
gas pasitarimas), populiariai 
“trojka” vadinamas karinis tri
bunolas. Kadangi toks nuo
sprendis buvo ne pagal įstaty
mus, Gimbutas nuteisimo nepri
pažįsta Atkalėjęs 30 metų, jis 
pernai balandžio mėnesį išėjo iš 
lagerio ir atsisakė imti sovietinį

VFR bei kitose šalyse — su as
meniniais iškvietimais nuolatos 
yra išvykę 400-500 žmonių. Šie 
klausimai sprendžiami subtiliai 
ir humaniškai”. Matyt, to “subti
lumo” dvasioj jis neužsimena 
apie lietuvius, kuriem, pa
žeidžiant Helsinkio susitarimus, 
neleidžiama emigruoti ar aplan
kyti giminių užsieny.

Strumilas taip pat aistringai 
puola “perbėgėlius”: Simą Ku
dirką, Tomą Venclovą, Vladą 
Žilių, Joną ir Aušrą Jurašus. 
Pasmerkimo įkaršty komisijos 
pirmininko proza pakyla į poe
tines aukštumas: “šitaip vienas 
kitas žmogus, atsidūręs už borto, 

pasą, reikalaudamas leidimo iš
vykti į Ameriką.

Kai teisėjas ir tarėjai išėjo pa
sitarti, Gimbutas iš salės dingo. 
Teismas buvo atidėtas. ,

HELSINKIO GRUPIŲ 
NARIŲ PROFILIAI

t • F
JAV kongreso komitetas Eu

ropos saugumo ir bendradarbia
vimo klausimam paruošė leidinį 
“Profiles: The Helsinki Moni
tors”, kuriame pateikiamos 
trumpos Helsinkio grupių narių 
biografijos. Lietuvių grupei skir
tuose puslapiuose randam Fin- 
kelšteino, Gajausko, Jurevičiaus, 
kun. Laurinavičiaus, Lukauskai- 
tės-Pofkienės, Petkaus, Staškevi
čiaus ir Venclovos biografinius 
profilius. Taip pat aprašomi 
katalikų'komiteto tikinčiųjų tei
sėm ginti nariai, kunigai Kaunec- 
kaa, Svarinskas, Tamkevičius, 
Vėlavimus ir Zdebskis.

Leidiny rašoma, kad šiuo 
metu M vyrai ir moterys pri

tegali bejėgiškai niršti, matyda
mas, kaip tas laivas tolsta nau
jo ryto aušros link, kaip tėvų 
žemė gyvena savo gyvenimą, 
kyla į naujas aukštumas”.

Pasikalbėjime dosniai pabe- 
riama statistinių duomenų. Suži
nom, kad “kasmet trumpalai
kiam ir ilgalaikiam darbui užsie
nyje” nuolatos būna išvykę iš 
Lietuvos apie 4 tūkstančiai spe
cialistų (neskaitant jų šeimų). 
Ir kad šiuo metu “apie pusantro 
šimto respublikos pedagogų mo
ko nišų kalbos Prancūzijoje, 
Anglijoje bei kitose šalyse” .. .

(Elta)

klauso prie Helsinkio grupių 
Maskvoj, Ukrainoj, Lietuvoj, 
Gruzijoj ir Armėnijoj. Taip pat 
26 asmenys įsijungė į krikščio
nių, katalikų ir adventistų komi
tetus, psichiatrijos piktnaudžia
vimo komisiją ir invalidų inicia
tyvinę grupę. Ruošdamas šį lei
dinį, kongreso komitetas naudo
josi eilės organizacijų ir leidinių 
informacija. Jų sąraše yra Elta, 

.JAV Lietuvių Bendruomenė ir 
Lietuvių Katalikų Religinė šal
pa (Elta)

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY

Anglų kalba paruoSė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė
• ■

Su plastikiniu aplanku; j 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir Šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 8 doleriai

Utsakymus siųsti: ''Garsas", P.O. Box 3S (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill. 
60629. Tel. 1-312-434-2374.

Saulius Kuprys, 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.

Konstitucinės Komisijos
Labdarybės komisija: Patricia Mack, Heatherhill, Bear 

Creek, Pa. 18602; Joan Baranosky, 106 W. Brady St ., W. 
Wyoming, Pa. 18644.

Spaudos-Informacijos: Stasys Garliauskas, 1949 Hobbard, 
Detroit, Mich. 48209; Jurgis Sadauckas, 119 S. Rebecca, Scran
ton, Pa. 18504; Alena Miškinytė, 62 Wilfred, Pittston, Pa. 18640.

Statutų komisija: Pranciška Katilienė, 1059 Blair Ave., 
Scranton, Pa. 18508; St. Lukoševičius, 1935 W. 7th St ., Bro
oklyn, N.Y. 11223; Michael Baranosky, 106 W. Brady St ., W. 
Wyoming, Pa. 18644.

Teismo komisija: Juozas Giedraitis, 10 Barry Dr., E. North
port, N.Y. 11721; Dr. Petras J. Jokubka, 3528 So. Archer, Chi
cago, Ill. 60609; Marijona Kozerskienė, 35 Hilldale Ave., Wilkes- 
Barre, Pa. 18705. |

Jaunimo komisija: Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear 
Creek, Pa. 18602; David Donar, 37 Elton Ave., Landsdowne, 
Pa. 19050; Romas Mancevičius, 77 Douglas Str., Hartford, 
Conn. 06106. 
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LIETUVIAI 
PASAULYJE

•S V .

— Dr. S.A. Bačkis, Lietuvos 
atstovas Washingtone, dalyvavo 
ambasadoriaus Abelardo L. Val
dez, Protokolo šefo, priėmime 
Blair House, surengtame Euro
pos valstybinių diplomatinių 
misijų šefam. Po to Baltijos 
valstybių diplomatiniai atstovai 
— dr. S.A. Bačkis, dr. A. Din- 
bergs ir Emst Jaakson — tarėsi 
jų veiklos einamaisiais reikalais.

— Ona Bačkienė, Lietuvos at
stovo Washingtone dr. S. Bač- 
kio žmona, kovo 11 dalyvavo
Baltųjų rūmų priėmime, kurį su- 
niošė prezidentienė R. Carter 
ambasadorių žmonų garbei. Už
sienio atstovų žmonas sutiko 
prezidentienė Carter, ponia 
Vance ir ponia Brzezinski. Po 
arbatėlės išklausyta koncerto, 
kurį su šešiais pianinais atliko 
apie 20 pianistų. Prezidentienė 
Carter savo žody pabrėžė mote
rų vaidmenį tautiniame ir 
valstybiniame gyvenime.

— Tautos Fondo statutas ang
lų ir lietuvių kalbomis jau at
spausdintas ir bus pristatytas 
Tautos Fondo metiniame narių 
suvažiavime, kuris įvyks gegu
žės 24 Kultūros Židiny, Brook- 
lyne.

— Mokytojų studijų savaitės 
šią vasarą bus Dainavoj rug
pjūčio 17-24 ir Kennebunk- 
porte (lietuvių pranciškonų va
sarvietėj) rugpjūčio 24-31. Abie
jų savaičių dalyviai naudosis 
JAV LB švietimo tarybos gauta 
federalinės JAV valdžios parama.

— PLB švietimo komisija va
sario 10 paskyrė 1000 dol. pa
remti į PLJS Ryšių centro ruo
šiamus lituanistinius kursus-se- 
minarą iš užsienio atvykstan
čius dalyvius. Seminaras vyks 
rugpjūčio 3-7 lietuvių kalba, o 
liepos 28 — rugpjūčio 1 anglų 
kalba, Loyola of the Lakes, Clin
ton, Ohio. Informacijos ir regist
racijos reikalais kreiptis į Liną 
Rimkų, PLJS Ryšių centras, 
5620 S. Claremont Ave., Chica
go, Ill. 60636. Užsienio dalyvių 
finansinės paramos reikalu 
kreiptis j PLB švietimo komisi
jos pirm. kun. A. Saulaitį, 5620 
S. Claremont Ave., Chicago, Ill. 
60636.

— Kun. Jonas Ivonauskis, Mo
sėdžio altaristas (Telšių vysku
pijoj), mirė kovo 13. Velionis bu
vo seniausias Lietuvos kunigas, 
sulaukęs 99-nerių metų amžiaus. 
Kunigu buvo įšventintas 1905 
sausio 22 ir šių metų pradžioj 
atšventė retą 75-rių metų ku
nigystės sukaktį.

— Prel. Klemensas Razminas 
balandžio 30 mirė Frankfurte. 
Velionis buvo gimęs 1912 lap
kričio 8 netoli Kelmės, Raseinių 
apskr. Mokėsi Kelmėj, Kauno 
kunigų seminarijoj, Vytauto D. 
universitete, Innsbrucko uni
versitete. Nepriklausomoj Lie
tuvoj ėjo vikaro ir kapeliono pa
reigas. Pasitraukęs į Vakarus bu
vo arkivysk. J. Skvirecko sek
retorius iki jo mirties. Po to gy
veno Romoj, dirbo Vatikano ra
dijo lietuvių sekcijoj, bendradar
biavo lietuviškoj spaudoj.

— Ateitininkų sendraugių va
saros stovykla Kennebunkporte 
yra ruošiama rugpjūčio 11-17 
lietuvių pranciškonų vasarvietėj. 
Rezervacijų reikalu kreiptis ad
resu: Franciscan Guest House, 
Kennebunkport, ME 04046. Te- 
lef. 207 967-2011.

— Jungtinis Pabaltiečių komi
tetas Washingtone veda akciją, 
kad vadinamų karo nusikaltėlių 
teismuose nebūtų neteisingai 
inkriminuojami pabaltiečiai.

— Vasario 16 gimnazijos 
visuotinis Kuratorijos narių susi
rinkimas kovo 22 išrinko naują 
valdybą šios sudėties: pirm. Tėv. 
Alfonsas Bernatonis, OFM Cap., 
vicepirmininkas direktorius ’ 
Vincas Natkevičius ir ižd. And
rius Šmitas.
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SKUODIS’ LETTER TO PRESIDENT CARTER

'ection
19 BALTS ASK BREZHNEV 
TO RELEASE SASNAUSKAS

In a recent appealn addressed 
to Brezhnev, USSR General 
Procurator Rudenko, and the 
“world public opinion,’ nine
teen Balts have asked for the 
freeing of Julius Sasnauskas, 
who is gravely ill. Sasnauskas, 
b. 1959 (?) has been subjected 
to KGB persecution since 1975 
for his national and religious 
views. As punishment for his 
activism, Sasnauskas and three 
of his like-minded friends were 
drafted into the army in Novem
ber 1977. Their appeal to the 
Communist authorities to allow 
them to do their military duty in 
Lithuania was unanswered. Sas
nauskas served in Tikhvin, north 
of Leningrad. Released from the 
Army, he was one oi the sign
atories of the Baltic Memo
randum against the Hitler-Stalin 
Pact (Aug. 23, 1979). He was ar
rested on December 11, 1979.

On November 16, 1978, Julius 
Sasnauskas addressed an “Open 
Ltter” to Valery Charazov, the 
Russian second secretary of the 
Lithuanian Communist Party 
(replaced by Nikolai K. Dyben
ko, on December 11, 1978). .In 
this letter, he describes 
the patriotic commemorations 
traditionally held on All Souls’ 
Day in the Rasos cemetary in 
Vilnius. (During one of such 
commemorations, in 1976, Sas
nauskas was briefly arrested, 
beaten, and threatened with 
further punishment Sasnauskas 
told Dybenko that the attempts 
of the Soviet regime to disrupt 
such commemorations and to 
intimidate the participants 
reflect the authorities’ fear of the 
idea of Lithuanian independ
ence.) He wrote: “The times are 
changing. Twenty years ago you 
had completely outlawed the 
celebration of All Souls’ Day in 
Rasos Cemetary. Thousands 
gather there today. And what 
will tomorrow bring?”

Sasnauskas’ state of health 
gives special cause for concern. 
According to the Chronicle of 
the Catholic Church in Lithua
nia and samizdat journal Aušra 
(No. 10, March, 1978), “he has 
had meningitis, suffers from 
curvature of the spine, has poor 
vision and is flat-footed.”

The fate of Sasnauskas and of 
his three friends—Vytautas Bo
gušis, Algis Masilionis and 
Andrius Tučkus—is the subject 
of a letter recently received in 
Chicago and published in the 
Lithuanian language daily Drau
gas (Feb. 23, 1980\ The text 
of the letter follows:

“These names must be well- 
known to you. These are the 
youths who were punished for 
their participation in the nation
al activity by being drafted into 
the Red Army. ‘X’ worked at 
railroad construction, where, ac
cording to Julius Sasnauskas, 
he had a very hard time. He 
was subjected to further inter
rogation and, to coin a phrase, 
he had to stand under the 
shower of brainwashing. But, as 
Julius said: ‘They won’t be able ' 
to crack him, because he is too 
hard a nut.*

As for Julius Sasnauskas, he 
was released from military duty 
after three or four months of 
service because of poor health. 
Ever since then, he passionate
ly m .. devoted himself to the 
national and religious activity. 
His signature was seen under 
any statement against the oc
cupying power, including the 45 
Baltfc signatures in Moscow. 
He was looking forward to the

Juliu Sasnauskas, arrested on December 11, 1979

ARRESTS AND
HOUSE-SEARCHES
IN OCCUPIED LITHUANIA

Additional information about 
house-search, s and arrests in 
Lithuania is provided in USSR 
News Brief, (Brussels, No. 2, 
1980). On November 24, 1979, 
samizdat documentsr a type
writer, a tape recorder and a 
400-page manuscript, Spiritual 
Genocide in Lithuania, were 
seized in the apartment of Vy
tautas Skuodis. Major Vilimas 
was in charge of the search. 
On the same day, lieutenant
colonel Liniauskas led a search 
party that ransacked the apart
ment of Petras Pečiulionis, a 
teacher; samizdat literature, 
notebooks and archives were 
confiscated. Both Skuodis and 
Pečiuliopis were subsequently 
arrested. The apartment of Da
nutė Keršiūtė, an employee of 
the Ministry of Culture, was also 
searched on November 24th; 
the authorities took her type
writer and tarbon 'paper. A 
couple of days later. Miss Ker
šiūtė was interrogated and urged 
to voluntarily resign. When she 
disagreed, she was dismissed— 
ostensibly, for “amoral be
havior.” Miss Keršiūtė protested 
against her illegal dismissal and 
took her case to the courts.

Early in January, 1980, 
security organs searched the 
apartment of Algirdas Statkevi- 
čius, a physician and a member 
of the Lithuanian Helsinki 
Group. He was subjected to a 
similar search in October, 1979, 
together with Terleckas and 
Sasnauskas, who have been sub
sequently arrested. All the 
searches and arrests are linked 
with the notorious case No. 58. 
Algis Patackas, a mathematician, 
and Juoaaa Propeckas, senior 
scientific researcher at the 
Institute of Thermoisolation, 

fall and was hfppy about the 
prospect of teeing his friends 
again who have returned to 
Lithuania. His joy, unfortun
ately, turned out to be very short 
lived.”

. I, Benedict Scott, alias Vytau
tas Skuodžius, alias Vytautas 

• Skuodis, wish to inform you, Mr.
President, that while I do live in 
Lithuania, USSR, I go on 
considering myself a United 
States eiti sen. I was born on 
March 21, 1929, in Chicago, in 
the family of Peter Scott, a US 
citizen, who resided in Chicago, 
during 1910-1930. (Certificate 
and Record of Birth Registered 
no. 13870. Certificate of Baptism 
— Our Lady of Vilna Church, 
2327 West 23rd Place, Chicago, 
Illinois 60608).

I am a geologist and I work 
as a lecturer in the department 
of Hydrology and Engineering- 
Geology. Having witnessed the 

' constant violations of democratic 
freedoms and human rights in 
Lithuania ever since June 15, 
1940, I joined the Lithuanian 
national movement for demo
cratic freedoms and human 
rights that are constantly and 
systematically violated in my 
parents’ native country, Lithua
nia, which is my fatherland.

On November 24, 1979, an 11- 
hour long search was under
taken in my apartment. The 
manuscript of my yet un - 
Completed book, Spiritual 
Genocide in Lithuania, various 
notes as well as underground 
publications published in 
Lithuania were seized during it. 
That same evening I was taken 
away for an interrogation that 
lasted for two hours. On No
vember 27, I had to report on 
my own at the cellars of the 
security (KGB). During the 
interrogation, I was requested 
many times to betray other 
persons,, participants of the 
democratic movement and 
people involved in the under
ground press. At the same time, 
I was reminded that they have 
seized enough incriminating 
material from me for a criminal 

« case.
This letter is to assure you, 

Mr. President, that whatever 
harsh trials may await me in 
the future, I shall always remain 
faithfol to the principles of the 
defense of human rights, thus

were the first to be searched in 
connection with Case No. 58 
in September, 1979. The apart
ments of some Lithuanian 
lawyers were also searched in 
January, 1980.

Intensified persecution of the 
Lithuanian underground press 
is also reported in the emigre 
Russian-language periodical 
Possev (January, 1980), pub
lished in West Germany. In the 
campaign against the samizdat 
journal Perspektyvos (Per
spectives), the apartments of 
Virginija Vasiliūtė (Santarvės 
Street .30, apt. 288, Vilnius)’ as 
well as of Vitė Žvikaitė and 
Liucija Kulvietytė (Kulvos 
Street 28, Kaunas) were searched 
last' August. On October 11, 
1979, security organs ransacked 
the apartments of Angelė Paš- 
kauskienė in Jurbarkas and Ar
vydas Gechanavičius in Kaunas, 
in connection with the under
ground periodical Vytis (the 
Mounted Knight).

APPEAL TO ALL BELIEVERS IN LITHUANIA
Geologist Joins Believers’ Rights Committee

PETKEVIČIUS, 
HUMAN RIGHTS 

ACTIVIST, 
ARRESTED

Jonas Petkevičius, former 
political prisoner, was arrested 
in Lithuania, in February. 
Released after many years in the 
Gulag camps, he lived with his 
wife Jadvyga and a son in the 
city of Šiauliai, where he was 
employed in the workshop of the 
Association for the Blind. Pet
kevičius and his wife were 
active in the Lithuanian human 
rights movement and have 
signed several public state
ments, including the Memo
randum of the 45 Balts, released 
on August 2E, 1979, in Moscow, 
condemning the Hitler-Stalin 
Pact and demanding that the 
Baltic nations be allowed to ex
ercise their right to self-deter
mination.

Bruaaeia, No. 4, I960)

The author of this appeal, 
Vytautas Skuodis, was 
arrested on January 9, 1980. 
The manuscript of his study, 
The Spiritual Gen
ocide in Lithuania, 
was confiscated by the KGB on 
November 24, 1979.

-o-
Having constantly witnessed 

and painfully experienced the 
suppression of the rights of 
believers in Lithuania, their in
ability to conduct open discus
sions with the publishers of the 
incessant flood of the atheist 
press, owing to the absence of 
an officially sanctioned press of 
their own, and the accusations 
of slander, leveled against the 
Chronicle of the Catholic 
Church in Lithuania, I, Vytau-

GROUP LETTER 
CALLS GAJAUSKAS 

A •‘SYMBOL"
A group of Lithuanians sent 

a letter to the CP daily Tiesa 
(The Truth) in Vilnius, hailing 
Balys Gąjauskas as a “symbol 
of the sufferings of the Lithu
anian nation.” The signatories 
wrote that they “bowed their 
heads before him.” Gąjauskas, 
54, spent almost 28 yean in the 
Soviet Gulag camps. He was re
arrested and on April 14, 1978, 
was sentenced in Vilnius to a 
total of fifteen yean of prison 
and exile for anti-Soviet agita
tion and propaganda.” His main 
crime was collecting historic 
documents on the Lithuanian 
guerilla struggle against the 
Soviet invaders during 1944-

Vytautas Skuodis, arrested in Vilnius on January 9, 1980

defending the honor of my 
native country, USA, and of my 
fatherland, Lithuania. May my 
sacrifice strengthen the founda
tions for the rise of new fighters 
for the realization of human 
rights and democratic freedoms 
in present-day Lithuania.

Through you, I declare to the 
entire world: if my heart, weak
ened by a recent mild attack, 
should fail to withstand continu
ous blackmail and interroga
tions, do not believe the official 
version about my suicide as the 
one made public in 1972 about 
the death of Professor (Dr.) Jonas 
Kazlauskas ofVilnius University. 
If instead of jailing me, they 
would place me in a special 
psychiatric hospital, be aware 
that I got there for refusing 
to condone the continuing oc
cupation of Lithuania and sup
pression of democratic rights 
there. Should I be sentenced for 

tas Skuodis, have completed in 
recent years a 400-page analytic
al study Dvasinis Genoci
das Lietuvoje (The Spiritual 
Genocide in Lithuania). In this 
study, I made a statistical sur
vey of all atheistic articles, pub
lished in the LSSR periodical 
press during 1940-1976, as well 
as of all the atheistic books 
and pamphlets published in 
Lithuania during that time-span. 
The contents of that study, ac
companied by frequent numeric
al illustrations, clearly demon
strate that Soviet atheism is un
scientific, vulgar, and that it 
systematically insults and 
persecutes the religious believ
ers, thus persistently violating'in 
Lithuania the elementary 
human rights that are recognized 
in the entire world.

In releasing this study, I firm-

Justas Gimbutas was released 
from a labor camp last April 
after having served almost thirty 
yean. He refused to take out a 
Soviet passport and took up 
residence Adth his sister in the 
port city of Klaipeda, without 
going through the customary 
registration procedures. On 
February 12, 1980, he was 
ordered to appear in the court 
of Klaipėda, where he was 
charged with having violated 
article 212, part one, of the 
LSSR Penal Code — “for living 
without a passport.” Captain of 
militia. Kapkajev, an unnamed 
lieutenant and Mn. Paulaitienė, 
an employee of the city’s ex
ecutive committee, served as 
witnesses. When the judge read 

long years of imprisonment, do 
believe that this way 1 shall 
give meaning to my life, as a son 
of the enslaved Lithuanian 
nation.

The fact that I, Vytautas Skuo
dis, am the same Benedict Scott 
may be confirmed by the Rev. 
Kazimieras Kulbis, whom I met 
twice during his visits to Lithua
nia. His address: 4940 Washing
ton Street, Hillside, Illinois 
60162.

I, my wife'Irena Skuodienė, 
and our daughters Giedrė and 
Daiva Skuodytė reside at 
present in Vilnius, Vandentie
kio St., 44, apt. 4. The ad
dress of my mother, Elžbieta 
Skuodienė (b. 1902), is: Panevė
žys, Gogolio St. 65, apt. 2.

Respectfully yours.
V. Skuodis (signature)

November 27, 1979 

ly declare that:
1. Beginning with November 

24, 1979, I consider myself the 
sixth member of the Lithuanian 
Committee for the Defense of 
the Rights of Believers;

2. I agree that my name 
should appear on all the docu
ments of that committee, even 
if certain circumstances would 
prevent me from signing them;

3. Please consider the study. 
The Spiritual Genocide in Lith
uania (authored by university

.lecturer Vytautas Skuodis) as 
one of the documents of this 
Committee.

Vytautas Skuodis 
University lecturer 
Post-graduate fellow’ in 
geology

Vilnius, November 25, 1979 

the indictment, which referred 
to Gimbutas’ earlier convictions, 
the defendant requested that 
the charges be dismissed. He 
said that in 19 48 he was sen
tenced to 25 years by the 
“OSO,” or troika, a three-man 
military tribunal which used to 
hold kangaroo trials of captured 
Lithuanian freedom fighters. 
Such tribunals were illegal, 
Gimbutas said, and therefore he 
refuses to recognize the convic
tion. When the judge and the 
assessors retired for a consulta
tion, Gimbutas disappeared 
from the courtroom. The trial 
was then postponed.

(USSR News Brief, 
Brussels, No. 3, 1980)
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THE CHRONICLE OF THE CATHOLIC 
CHURCH IN LITHUANIA NO. 39

Issue No. 39 of the oldest 
Lithuanian underground Jour
nal describes thę ongoing tug- 
of-war between the Lithua
nian clergy, who ’■ refuses to 
obey illegal laws and Petras 
Anilionis, Commissioner of 
the Council of Religious Af
fairs. While offering only 
minor concessions, Anilionis 
has pledged to bring the reli
gious activists 'to heel. Two 
documents of the Catholic 
Committee for the Defense 
of the Rights of Believers 
(15 & 16) deal with the per
secution of religious students 
and the policy of the Church 
hierarchy. Brutal assaults of 
the militia against demonstra
tors and patriotic demonstra
tors in schools are surveyed.

The Anxiety of the Atheists
The proceedings of a con

ference of propagandists on 
the “communist education of 
working people”, on June 16, 
1978, in Kaišiadorys, were pub
lished in a confidential book
let of merely 400 copies. The 
proposals included the abolition 
of the traditional “name-days”, 
because of their association 
with “saints” and “patrons”. 
Concern was expressed about 
the “unhealthy fashion” of 
church weddings. Sometimes 
even non-believers avail them
selves of religious services, 
claiming that this way they 
maintained “national tradi
tions”. Ir was revealed during 
the conference that a “bri
gade” of the Soviet Commu
nist Party’s Central Comittee 
visited Lithuania recently and 
“analized” the anti-religious 
activity — the first time the 
Politbureau- paid _ xuch “at
tention”. The vį^tf rf (
their dissatisfaction with sev
eral areas: the influence of 
the clergy on the children and 
the young, “religious survivals” 
among Communists and Com
munist youths, people who en
gage in underground “monas
ticism”. They insisted that this 
“underground” must be abo
lished. The Radio Vatican Lit- 
huanian-language broadcasts 
were criticized; Catholic re
ferences to the Helsinki ag
reements were referred to as 
“slander”. The main conclusion 
at the conference: the Church 
must be “destroyed from with
in”.

COMMISSIONER FOR 
RELIGIOUS AFFAIRS 

MEETS DEANS
On April 17, 1979, all deans 

of the Telšiai diocese were 
called to the city’s executive 
committee for a "dialogue” with 
the Commissioner for Religious 
Affairs, Petras Anilionis. He 
spoke on “Religion and laws”, 
insisting that laws governing 
religion must be obeyed, and 
criticized "abnormal” practices, 
such as the foreign broadcasts, 
the Chronicle and other under
ground literature, political spe
eches during funerals, etc. Com
missioner Anilionis also pre
sented a long list of violat
ions of laws: clerical attempts 
to obstruct the conclusion of 
new contracts with "church . 
committees”, the priests’ dis
regard for laws limiting ’ their 
activity to their parishes, in
volvement of children ih reli
gious activities (even organizing

• summer camps for young people 
with holy pictures inside their 
tents, as Father, Zdebskis had 
done), teaching catechism to 
children. Although .60% of the 
clergy In Lithuania were edu
cated during d»e Soviet era, 
many of them were "disobe
dient” and “provocative”. Du
ring the discussion, the prints 
countered with an extensive 
recital of the usual abuses and 
violations by the Communiat 
authorities. The Commissioner 
was not able to counter them 
wiil . i. • ■ ng --

Another meettag ti-4 )>!«<•• 

on April 24, 1979, in Kaunas. 
The Commissioner voiced sim
ilar complaints and concluded 
by saying that his office was 
not "any kind of enemy of the 
Church” — "disciplined” 
priests will get a "sincere” 
treatment, while the violators 
will be dealt with mercilessly. 
The view of the assembled 
priests were voiced by the Rev. 
Buožius, rector of Jurbarkas, 
whose statement is published 
in full. He said the clergy 
must react to the government 
measures, because it wants to 
survive. He criticized the re
strictions placed upon the teach
ing of catechism, the exclusion 
of religious believers from the 
information media, and other 
types of discrimination. (At One 
point the Commissioner' inter
rupted the Rev. Buožius and 
said that 72 students were at 
present enrolled at the Theolo
gical Seminary and that their 
number might rise to 100 or 
more in a couple of years in 
“refurbished facilities.”)

Similar meetings were held 
in all the dioceses. Commis
sioner Anilionis addressed the 
students at the Kaunas Theolo
gical Seminary on the same 
subject, but was very “dis
pleased" with the results, 
because the seminarians expres
sed their disargreements with 
his “homilies”.

THE SOVIET 
AUTHORITIES RESPOND

Text of Acommisioner Anilio
nis’ replies to the priests who 
had sent him statements criti
cizing in detail the “regula
tions governing religious as
sociations”. He informs them in 
a single sentence that the re
gulations would not be chan
ged orfcbolishf įh UG

COMMISSIONER ANILIONIS 
LECTURES THE ORDINARIES

On July 13, 1979, Commis
sioner Anilionis invited all the 
Lithuanian ordinaries to his 
office. He told Bishop L. Po
vilonis that he would be al
lowed to assume his duties 
on July 9th. He complained 
about the growing activity of 
the “extremist” priests who 
"formally” refuse to obey So
viet laws and urged the ordi
naries to assert their authori
ty against them. The clergy, 
he emphasized, would not be 
allowed to prepare children for 
the Holy Communion: “Article 
163 of the Penal Code will be 
applied in all severity”. He said 
that the “underground” works 
for "enemies”.

The assistant Commissioner 
Juozėnas made a special attack 
against the Catholic Commit
tee for the Defense of the 
Rights of the Believers. He as
sured the ordinaries that al
though the activities of the 
Committee were punishable ac
cording to the Penal Code, the 
failure to arrest the Commit
tee’s members was “not a sign 
of the government’s weakness’, 
but a "democratization process 
is under way now”. Those en
gaged in "anti-Soviet activities” 
may “like camps” — “if they 
don’t stop it, well have to 
do something”.

The Commissioner question
ed the administrator of the Vil
nius archdiocese about priests 
who come to Lithuania from 
Poland and act in various pa
rishes. The administrator ex
plained that they do not ask 
the curia for permission and 
that the Polish priests do it 
in the name of Cardinal Wy- 
sxinski.

The Commissioner also made 
some vague promises of im
provement: a possible period
ical, an excursion to Rome, a 
prayerbook to be published in 
the spring (in a small circula
tion), eto. ’ But he ended the 
conference wrih a threat to the

Henpinbct. i
be replaced with others”.

LETTERS FROM THE GULAG
Petres Paulaitis, who is ce

lebrating his 75th anniversary 
in the Gulag this year, writes 
a few words “from hell”. He 
is afraid to write to more pe
ople and more extensively be
cause his letters are "confis
cated” and the recipients are 
followed and “persecuted”. 
The camp for political prison
ers is being gradually liquid
ated and prisoners are being 
transferred to Perm or Bara- 
šev. The regime is becoming 
increasingly severe. An attempt 
is made to influence each pri
soner’s internal life, to make 
us fear and avoid one another. 
“All regulations, laws, instruc
tions are nebulous, ambigdus, 
self-contradictory. Everything 
and everywhere, even in smal
lest details, is a method and 
conscious lie and deceit”.

Nijolė SadOnaitė is trying to 
answer each letter she receives 
and on her free days she 
writes on the average 20-30 
short letters. But much of this 
correspondence is intercepted 
by the censors, who are es
pecially strict with letters to 
Sadūnaitė from Ireland, Eng
land, Australia, Spain, Holland, 
Portugal and France. About one 
half of the letters she receives 
come from West Germany, 
although a large portion of them 
are confiscated. She has not 
received a single letter from 
H.E. Josef Stimpfle, Bishop of 
Augsburg, although he wrote 
her many times. Not a single 
letter from Poland has reached 
her either, although she knows 
that many Poles had written to 
her. Many of her short letters 
addressed to camp inmates, pri
soners, exiles, people in Mos
cow or in Lithuania disap
pear on their way.

In a letter dated June 15, 
1978, Sadanaitė complains 
about excessive custom duties 
that are slapped on the gifts 
that are sent to her from ab
road. A few examples: she had 
to pay 70 rubles for a ten- 
dollar ring sent to her from 
Jerusalem; 20 rubles for a cap- 
ron kerchief received from West 
Germany; 25 rubles for a used 
sweater. “Our ‘humanists’ are 
acting a bit improperly in rub
bing us so for used foreign 
items”.

“FRIENDS OF THE EUCHARIST" 
CELEBRATE 10TH 

ANNIVERSARY
Members of the "Friends of 

the Eucharist” .celebrated the 
tenth anniversary of their move
ment on July 7th in Žemaičių 
Kalvarija, during the festival 
of the Virgin Mary. The Revs. 
Svarinskas, Tamkevičius and 
Kauneckas, all members of the 
Committee for the Defense of 
the Rights of the Believers, pre
sented speeches and sermons. 
On July 22, hundreds ‘ of 
“Friends”, including many 
young people, organized a pro
cession to the “Hill of Cros
ses” at MėSkuičiai. They were 
followed by the militia and 
KGB cars.

TWO DOCUMENTS OF THE 
CATHOLIC COMMITTEE FOR 
THE DEFENSE OF THE RIGHTS 

OF BELIEVERS
Document No. 15, dated May 

5, 1979, is addressed to the 
Lithuanian Bishops and admi
nistrators of dioceses. The 
members of the Committee wel
come the “flrat public state
ment” on topical matters affect
ing the Catholic Church in Li
thuania, which the bishops sent 
on April 6, 1979, to Petras 
Anilionis. Commissioner of the 
Council for Religious Affairs. 
However, they express their 
concern about many aspects of 
the stateusent. According to the 
Document, the bishops should 
pMhi aMta eflhSfi to 
ceotocto wtth the Uttaaaaian

Springtimte in Washington, D.C.

clergy abroąd, demand the right 
to publish prayerbooks and re
ligious literature (and not only 
the 500,000 catechisms, which 
they has‘requested), insist that 
the authorities stop interfering 
into the affairs of the theolo
gical seminary, ask for more 
equitable taxation for rural chur
ches, and speak our clearly: 
“Give us the freedom to take 
care of the affairs of the Church 
and the clergy!” The Document 
questions the wisdom of the 
bishops’ request for an illust
rated publication, “which most 
likely would turn out to be 
a “propaganda bubble” to de
ceive the world, especially in 
connection with the approach
ing Olympic Games in Mos
cow. The bishops are urged 
to do something about the con
tinuing violation of the rights 
of. religious children and to 
speak out on the matter of the 
discriminatory “regulations 
governing religious associa
tions”, which were rejected 
earlier this year by 522 Lithu
anian priests and two bishops, 
H.E. Julijonas Steponavičius 
and H.E. Vincentas Sladkevi
čius.

Document No. 16, dated May 
25, 1979, is addressed to the 
LSSR Procurator and to the 
LSSR Ministry of Education. 
The signatories express their 
“grave concern” about the con
tinuing “terrorization” of stu
dents in Lithuanian schools. 
Egidijus Želvys, a Catholic stu
dent at the 4th High School 
of Telšiai, was verbally and 
physically abused by teachers 
Petraitytė and Pilipavičienė. 
His mother complained to the 
Committee for the Defense of 
the Rights of Believers on May 
15, 1979. On April 17th, teacher 
Valenčius forcibly seized minia
ture crosses from fourth gra
ders Saulius Stonkus and Ma
žeika. Teacher Kemišova spent 
the entire class-hour humilia
ting and insulting Rita Bumb- 
liauskaitė, a Catholic ninth
grader. Vitalijus Semenauskas, 
a Catholic student'at the Plungė 
1st High School, is subjected 
to persecution by Communist 
youth.

LETTERS TO BISHOPS
AND ADMINISTRATORS .

Two letters on the problems 
of the Catholic Church were 
circulated in Lithuania this 
spring. One is anonymous and 
is allegedly authored by a 
“Group of Priests of the Kali
nas Archdiocese”, the other is 
signed by a priest from Vil
nius. Both letters criticize the 
positions taken by the Lithu
anian Chronicle and the reli
gious-nationalist activists. They 
ask for more bishops, criticize 
the “underground” priests, call 
for "unity”, charge the activists 
with a desire to be “heroes” 
or "martyrs”, condemn the 
Chronicle as being of "ill ser
vice” to the Lithuanian Church. 
The Chronicle refutes these ar
guments point by point

TRIAL OF REV. TAMKEVIČIUS 
IN VARĖNA

The Rev. Sigitas Tamkevičius, 
member of the Committee for 
the Defense of the Rights of 
the Believers, has been sub
jected to harassment by the 
authorities in connection v\ith 
a traffic accident on June 1, 
1978 (see summary of Chronicle 
No 37, in ELTA Bulletin, Au
gust, 1979). The discriminatory 
actions, orchestrated by the 
KGB, generated many protests. 
The trial of Tamkevičius was 
scheduled for June 28, 1979, 
in Varėna. Some 80 Catholics, 
mainly youth, gathered in the 
auditorium to give moral sup
port to the defendant. The trial 
was then postponed. The youths 
presented the priest with flo
wers and started singing reli
gious-patriotic songs. The mi
litia responded with water ho
ses. When the demonstrator  ̂
began to disperse, militiamen 
and KGB agents intercepted 
them at the railroad station 
and began to “beat and kick 
them mercilessly”. Some thir
teen individuals were arrested. 
One of them, Danutė Kelme- 
lienė suffered severe head con
cussions. (A photograph of Mrs. 
Kelmelienė after her ordeal 
was included.) She was refus
ed medical assistance for three 
days. The second court session 
was held on July 13, 1979; 
the town of Varėna was brim
ming with militia, KGB agents 
and druzhinniki (Party vigil
antes. Ed.) Only 50 people were 
admitted into the courtroom. 
The court acquitted the Rev. 
Tamkevičius. The Chronicle 
believes that once exposed, the 
KGB “allowed the court to is
sue an objective verdict”, in 
order to discredit reports about 
the persecution of believers.

ATHEISTS ELECT A 
PARISH COMMITTEE

267 Catholics of the Kirdei
kiai parish, including the rector 
P. Kražauskas, sent a report 
to Bishop V. Sladkevičius, apos
tolic administrator of the Kai
šiadorys diocese, protesting a 
“crude interference of the au
thorities into the internal af
fairs of the parish”. The rector 
states that he convoked a meet
ing of the Kirdeikiai church 
committee on May 9, 1979, 
where he was elected chair
man. In disregard of this legal 
procedure, the deputy chairman 
of the local executive commit
tee called another meeting of 
the Church committee on May 
13 and announced the election 
of a new committee. The as
sembled declared that a com
mittee had been already elect
ed four days earlier and, pro
testing “atheist interference”, 
left the auditorium. Neverthe
less, a nev "Soviet” committee 
was appointed.

FATHER* ftffftKEVlClUt 
EXPOSES NEWSPAPER*® UES

In a detailed and well-do
cumented statement, dated 
April 12, J979. the Rev. An

tanas Šeškevičius refutes point- 
by-point a slanderous article 
against him that was publish
ed in the provincial newspa
per Banga (March 31, 1979). 
The author of the article had 
accused Šeškevičius of trying 
to impose his services on the 
inmates of a local hospital and 
old people s home, as well as 
of attacks on atheist teachers. 
(A death certificate of one of 
the individuals concerned, 
Stasys Milašius, is attached.)

FRAUDULENT SOCIOLOGICAL 
INVESTIGATIONS

The authorities are trying to 
justify the religious and poli- 

, tical discrimination in Lithua
nia as legal with the help of 
various “sociological investiga
tions”. Completed question- 
aires that do not correspond 
to thė government’s needs at^ 
conveniently destroyed, the re
sults are falsified. Questio- 
naires distributed in 1978 con
tained provocatory questions, 
dictated by the KGB: “How do 
you regard the Russian nation 
and the brotherly nations of 
the USSR? Do you speak Rus
sian willingly? Do you think 
that the .community of special
ist states has been formed by 
force? What is your view of the 
1956 events in Hungary; did 
they involve an intervention 
by the USSR? How do you 
regard the entry of the War
saw Pact troops into Czecho
slovakia in 1968?”

ERECTING A CROSS — 
“WORSE THAN HOMICIDE" 
On June 23, 1979, a group 

of young people erected a large 
, cross near the desecrated 
church of Peveisnininkai. An 
inscription on the cross said: 
“God, revew our nation’s 
face!” The KGB and militia 
of Lazdijai town immediately 
launched a search of the “per
petrators”. Several high school 
students were threatened and 
terrorized. Among them were 
Antanas Ramanauskas and Ro
mas Žiboda. When Romas’ 
mother asked if erecting a cross 
was such a “cardinal crime”, 
the KGB agent J. Zenkevičius 
retorted: “It’s worse than homi
cide”.

WHAT DO YOU KNOW 
ABOUT THE "CHRONICLE"?

Last year over 1000 Catho
lics of Viduklė signed a letter 
to the First Secretary of the 
LSSR CP, P. Griškevičius, pro
testing an article in the CP 
daily Tiesa 0une 28, 1978) slan
dering their rector, A. Svarins
kas. On March 28, 1979, one 
of the signatories Stasė Na- 
vardauskaitė, was subjected to 
an arrogant interrogation by 
KGB interrogator, Matulevičius. 
Miss Navardauskaitė is ill and 
resides at a home for invalids 
in Blinstrflbiškis. Most of his 
questions dealt with the under
ground press. Miss Navardaus
kaitė refiised to give any ground. 
(The Chronicle criticizes people 
who, out of fear, conceal their 
questioning by the KGB).



JACK SHARKEY’S MEMORIES
By TONY YUKNIS

The former World’s Heavy
weight Boxing Champion, 
Jack Sharkey, is respectfully 
known as ‘The Squire of Ep
ping” in that town in Vermont. 
The 77-year-old sports celebrity 
has spent many serene years 
going hunting, fishing and 
travelling. He is considered an 
expert on fishing in New 
England and has made many 
personal appearances, in many 
cities, demonstrating his fly 
casting style.

At the age of 14 Sharkey 
(originally Joseph Žukauskas) 
enlisted in the U.S. Navy. 
There the growing boy won the 
fleet’s heavyweight boxing 
championship. When he re
turned to civilian life he went 
to Boston to try his luck at 
prize fighting. There the 
promoter told him that they paid 
$100 and up for a preliminary 
bout. "Heck, I’d fight the whole 
fleet for a hundred bucks”, the 
novice replied. He was told to 
get himself a name. That he did. 
Jack Sharkey became his legal 
name borrowed from boxing 
celebrities Tom Sharkey and 
Jack Dempsey.

Sharkey went on to defeat 
such ring luminaries as Tommy 
Loughran, Harry Wills, Jack 
Delaney, Johnny Risko, Young 
Stribling and others. Sports
writer Paul Gallico wrote: 
‘‘Sharkey was a brilliant boxer, 
a good punishing hitter, a 
master technician with every 
type of attack”.

Gene Tunney defeated Jack 
Dempsey ending his seven year 
reign as king of the heavy
weights. Promoter Tex Ricard 
decided to match Sharkey 
against Dempsey with the win
ner getting a match with cham
pion Tunney. The fight was 
staged in Yankee Stadium on 
July 21, 1927. It drew 75,000 
fans and grossed over one mil
lion dollars with Sharkey’s share 
being $211,000.

Sharkey went on the offensive 
in the first round giving Demp
sey a terrible beating. He con
tinued the attacks in the second, 
third, fourth and fifth rounds. 
Dempsy recalled, “Sharkey 
gave me living hell for five 
rounds. Here he was as good a 
fighter as I've ever seen. He 
moved like a good middle
weight, stuck, hooked, hit, with 
everything. His left couldn’t 
miss me. I thought he was going 
to knock me out.”

Leo Flynn, Dempsey’s 
manager, had told him that 
Sharkey was a better fighter than 
Tunney, but disliked punches to 
the stomach. Therefore Flynn 
instructed Dempsey to con
centrate on his middle. In the 
seventh round Dempsey un
leashed a desperate barrage of 
fair and foul punches to the mid
section. The dismayed Sharkey 
dropped his guard, turned to 
referee Jock O’Sullivan, com
plained about the low blows. 
The frantic Dempsey quickly 
moved in and threw a knock
out punch to the jaw. The fight 
was over.

When Tunney retired from 
boxing his crown was up for 
grabs. Sharkey, the Lithuanian- 
American, was matched against 
Max Schmeling “The German 
Dempsey” for the title. It was 
booked for Yankee Stadium on 
June 12, 1930. It drew 79,000 
fans and grossed $749,900.

Sharkey punched Schmeling 
around the ring with stinging 
left jabs in the initial round. In 
the second round Sharkey stag
gered Max with overhand rights 
to the jaw and left hooks to the 
body. Schmeling was reeling as 
he took a couple hard shots to 
his face, chest and waist line. 
He went down and indicated 
pain in his groin as the bell rang 
at the count of six. James Crow
ley, the referee, was confused as 
he failed to see any foul blow, 
one judge. Bob Barnesn claimed 
that be saw a foul blow. There
fore announcer Joe 
Humphries raised Schmeling's 
hand as the winner as the 

crowd hooted. It was the ■ first 
and last time that a champion 
was to be crowned while sitting 
down. This resulted in a new 
rule which forbade giving a 
victory on an alleged foul. It 
required all boxers to wear 
safety belts.

Sharkey, in his continuing 
quest for the crown, signed to 
battle Primo Camera, the 260 
lb. giant towering 6’ 6” tall. 
Jack weighed in at 202 lbs. 
and measured 6’ in height. The 
bout was held in Brooklyn’s 
Ebbets Field on October 12, 
1931. It attracted 30,000 fans. 
Jack was the giant killer as he 
gave Camera a boxing lesson. 
After Camera was floored in the 
fourth round, he staggered 
around the ring and clinched to 
avoid being knocked out.

The following year Sharkey 
earned a rematch with chain-, 
pion Schmeling. The event was 
held in New York’s Madison 
Square Garden on June 21, 1932. 
They battled for 15 grueling 
rounds. Sharkey’s arm was 
raised as winner and new heavy
weight boxing champion of the 
world. It was a close decision 
and caused Joe Jacobs, Schme- 
ling’s manager, to make his clas
sic remark: "We wuz robbed.’

Sharkey eventually lost his 
title to Camera and wound up 
his career with 23 victories and 
nine losses. Jack came out of 
retirement to fight Joe Louis, 
but lasted only three rounds. 
He cried all the way to the bank 
with his $30,000 share. In those 
times money was worth twice as 
much as it is today.

Widower Sharkey has one 
son and two daughters, being a 
great-grandfather eight times. 
When not enjoying his family 
he travelled, making appear
ances with his fishing pole on 
the former Ed Sullivan Show, 
Ted Williams Shows, and a few 
times to the annual Chicago 
Sportsmen’s Show in the Inter
national Amphitheater. When 
this writer shook Sharkey’s hand 
it was like shaking hands with a 
boxing glove. What a pair of 
mitts he has!

OBITUARY
Mrs. Anna Kaunietis

Mrs. Anna Kaunietis 89, 
formerly of 360 Main Street 
Hartford, Conn., widow of 
Anthony Kaunietis, died 
Thursday, February 14, 1980 at 
St. Mary’s Villa Nursing Home 
Elmhurst Pa.

She was bom in Lithuania 
and had lived in Hartford for the 
last 62 years before moving to 
Delray Beach, Florida, two years 
ago. She was a member of Holy 
Trinity Church, the Blessed 
Mother’s Sodality, the American 
Lithuanian RC Women’s Al
liance, American Lithuanian 
Women’s Organization, the 
Third Order of St. Francis, 
Sabonis Post Auxiliary and Lith
uanian American Community 
of USA. She is survived by a 
daughter, Mrs. Joseph Vyteli of 
Delray Beach, Fla., a grand
daughter Mrs. Robert McDonald 
of Cheshire, Conn. A Mass of 
Christian burial was held at 
Holy Trinity Church in Hart
ford, Conn, and burial at Mount 
St. Benedict Cemetery in 
Bloomfield, Conn.

Verna Qrlsconos
Mrs. Vema Griscones, 69 S. 

Hancock St., Wilkes-Barre, died 
Thursday morning, March 27, in 
Mercy Hospital.

Bom in Port Griffith, she was 
a daughter of the late Stephen 
and Anna Sofsik Šaltis, and a 
member of Holy Trinity Church, 
Wilkes-Bane.

Surviving are a son, William, 
Tampa, Fla.; daughter, Patricia 
Dimino, California; six grand
children; one great-grandchild; 
sister Mrs. Mary Kania, Plains 
Township, brother, Stephen, 
South River, N.J.

Mass of Christian Burial was 
celebrated in Holy Trinity 
Church. Interment in St. Mary’s 
Cemetery, Hanover Township 
on April 1.

GARSAB

Jack Sharkey and Tony Yuknis

Joseph Slncavage
Joseph Sincavage, 11 Sheri

dan St., Wilkes-Barre, died 
Saturday morning (March 29) 
in Mercy Hospital.

Bom in Scotland, he came to 
this country in 1906 and settled 
in Wilkes-Barre. He worked for 
34 yars for J.B. Carr and 
drove a tractor trailer for Yankee 
Lines. He was a member of the 
Holy Name Society of Holy 
Trinity Church.

Surviving are his wife, the 
former Alice Lutcavage; sons, 
Joseph Jr., Cranberry, N.J.; 
Robert Catonsville, Md.; five 
grandchildren; sisters, Mrs. 
Anna Magdelinskas and Mrs. 
Sue Ritts, both of Wilkes-Bar
re; Mrs. Agnes Wassella, Arling
ton, Va.

Mass of Christian Burial was 
celebrated in Holy Trinity 
Church. Internment in parish 
cemetery, Bear Creek on March 
31.

Mrs. Helen C. Shachochlus
Mrs. Helen C. Shachochius, 

1210 Grandview St., Scranton, 
a former resident of West Pitts
ton and Sebastopol, died Mon
day evening (April 7) in Holy 
Family Residence, Scranton, 
where she has been a guest 
since February 25.

Bom in West Pittston, a 
daughter of the late Joseph 
and Kazimera Wojtkiewicz Ru
bin, she was a member of "St. 
Casimir’s Church, Pittston.

Her husband, Charles, died 
June 1943.

Surviving are daughters, Mrs. 
Helen Yanish, Scranton, with 
whom she resided; Mrs. Eleanor 
Reap, Newton, N.J.; Mrs. Aldona 
Dymond, West Pittston; Mrs. 
Cecelia Evans, Elmhurst, L.I., 
N.Y.; Mrs. Ann Lucille Swan
son, Bronx, N.Y.; 13 grandchil
dren; five great-grandchildren.

Mass of Christian Burial was 
celebrated in St. Casimir’s 
Church, Pittston. Internment in 
the parish cemetery on April 10.

Mrs. Shachochius was a 
member of L.C.A. Lodge 183.

Natalie Putek
Natalie (Bekampas) Putek, 372 

E. South St., Wilkes-Barre, died 
Tuesday afternoon (April 15) in 
General Hospital.

Daughter of the late George 
and Mary Bekampas, she was 
bom in Wilkes-Barre and 
worked at Penn State Belt and 
Buckle, Wilkes-Barre Township, 
26 yean, retiring in November 
1979. She was a member of Holy 
Trinity Church, Wilkes-Barre.

Surviving are daughters, Mrs. 
Nancy Homnack, Santa Maria, 
Calif.; Patricia Putek, with 
whom she resided; sister, Mrs. 
Isabel Weilgosz, Wilkes-Barre; 
brother, Sol Bekampas, Warrior

ŽYPRĖ FORCED AGAIN 
INTO PSYCHIATRIC 

HOSPITAL
Algirdas Žyprė, a Gulag 

prisoner since 1958, has been 
interned again in a psychiatric 
hospital. The well-known dis
sident Mikhail Makarenko 
reports that in 1979 Žyprė was 
transferred from a labor camp 
to a psychiatric hospital in 
Kazan, where he is subjected to 
a forcible ‘‘cure.’-’ He is being 
injected with drugs that are 
extremely harmful to his physic
al and mental health.

Makarenko has spent several 
years with Žyprė in a labor 
camp and knows him well. He 
testifies thatŽyprėis completely 
sane but physically depleted, 
because the Soviets have been 
using extreme means to break 
down his spirit. His transfer to 
a psychiatric hospital means that 
in the labor camp he never stop
ped protesting against his 
continued incarceration and the 
living conditions in the camp.

In 1946, Žyprė joined the 
Lithuanian guerilla movement 
against the Soviet occupying 
power. When the Soviet author
ities offered amnesty to the 
freedom fighters in 1956, Žyprė 
returned to civilian life. In April, 
1958, however, he was arrested 
again and sentenced to 25 years, 
although at that time the maxi
mum sentence was officially 
limited to 15 years. On January 
13,’1979, Žyprė completed the 
15-year sentence, but was not 
released. He started writing 
petitions to the Soviet legal 
organs. For this and for the 
protests he sent to the Soviet 
authorities, he was transferred 
to the psychiatric hospital of the 
Mordovian camp and was 
declared mentally ill. In Sep
tember, 1974, he was moved to 
the Moscow psychiatric insti
tute. From there he was return
ed to the psychiatric isolation 
ward of the Mordovian camp, 
where consistent attempts were 
made to undermine his health 
and to break down his resist- 
ence.

(Registered letters to Žyprė 
should be addressed as follows: 
Tatarskaya ASSR, 420082 Kazan, 
ul, Ershova 49, uchr. UE-148, st. 
-6, Žyprė, Algirdas, USSR.)

Run; one grandchild.
Mass of Christian burial was 

celebrated in Holy Trinity 
Church. Internment in parish 
cemetery on April 18.

Mrs. Putek is the sister of 
Sol Bekampis, Secretary of 
L.C.A. Lodge 46 in Sugsr Notch, 
Pa.

LITHUANIAN 
POLITICAL PRISONERS 
MALTREATED IN CAMPS

Information on Lithuanian 
political prisoners is contained 
in the 53rd issue of Moscow’s 
Samizdat Chronicle of Current 
Events (August 1, 1979). Cis- 
topol prison, where Viktoras 
Petkus is incarcerated, is de
scribed as follows: “A small 
three-story building for some 
300 people (43 cells). The first 
floor is a half-cellar. Political 
prisoners are kept in the left 
section of the second floor. 
Wooden floors in the cells. A 
guard connects the water four 
times a day. Reveille — 5:00 
a.m., check-up — 7:00 a.m., 
end of shift — 8:00 p.m. There 
is no hospital (the nearest one 
is in Kazan). The prisoners are 
allowed to shop in the small 
prison store, but only with the 
money earned in prison”.

The political prisoners, in
cluding Petkus, were transfer
red from Vladimir prison to 
Cistopol on October 8, 1979. 
He and seven other prisoners 
wore striped prisoner’s garb (re
served for "especially danger
ous criminals”). Prior to the 
transport, their personal pos
sessions were taken away. 
When the “striped” prisoners 
refused to leave without their 
belongings, they were assault
ed by the guards. The chief 
of Vladimir prison, Ugodin, 
pummeled Petkus’ face with 
fists, knocked him to the ground, 
kicked him and beat him with 
a truncheon. (The personal be
longings were returned to the 
prisoners in Cistopol).

TRIALS OF LITHUANIAN GUERILLAS 
DURING 1965-1971 REVEALED

Lithuanian guerillas were 
still being tried in Lithuania 
1965-1971. This information 
was revealed in Moscow’s sa
mizdat Chronicle of Current 
Events (No. 53, August 1, 1979), 
which has recently reached the 
West. The main thrust of the 
guerilla warfare against the So
viet occupation forces and their 
helpers in Lithuania lasted from 
1945 to 1952, but the later 
trials suggest a more extensive 
resistance during the 1960’s and 
early 1970’s than previously 
estimated.

Mr. Šerkšnys, incarcerated in 
the Perm’ 36th camp, was sen
tenced in 1965 to 15 years 
in the camps for “treason 
against the fatherland”, a So
viet term for resistance to fo

VACATION IN KENNEBUNKPORT
Lithuanian Franciacana cordially invite you to apond 

your summer vacation at their own summer resort, 
Kennebunkport Maine.

The season bogina July 3 and closes September 1.

The Quest House Is located on a scenic spot right 
on the Atlantic coast Ths prices for room and board 
— reasonable.

The address for Information:

Franciscan Quest Houas 
Kennebunkport Maino 04046 

Tel. (207) 847-2011

LITHUANIAN DAY — PICNIC — JULY 13
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The Cistopol prison is much 
more strict than the Vladimir 
one. All outgoing and incoming 
mail is seized. Anatholy Shcha
ransky, who shares a cell with 
Petkus, suffers from severe 
headaches and eye pain. Du
ring his short stay in the Cis
topol prison, Petkus has already 
lost ten pounds. >♦. < ■

In April, 1979, six political 
prisoners signed a statement 
of solidarity in the struggle 
against the “Russian-Soviet 
imperialism’’. They were sup
ported by prisoners of the first 
Mordovian camp, including Ba
lys Gajauskas. “On April 16, 
nine political prisoners, includ
ing Petras Plumpa and the Lat
vian Tilgals, started a ten day 
hunger strike. A month earlier 
they had sent statements to the 
USSR Ministry of Foreign Af
fairs, outlining the violation of 
their rights, demanding an end 
to the arbitrariness of the camp 
officials and the admission to 
the camps of foreign corres- 
pondemts and representatives 
of the United Nations Com
mission on Human Rights. The
se statements were intercepted 
and the camp administration 
launched cruel reprisals. In July 
Matusevičius was incarcerated 
in a special PKT cell for five 
months, while Petras Plumpa 
received two months. During 
the summit meeting in Vienna, 
four political prisoners, includ
ing Plumpa, received up to ten 
days in a punitive solitary for 
an attempts to cable Carter”.

reign occupation. He suffers 
from a weak heart and extre
mely high blood pressure, but 
the camp administration ignores 
his appeals to hospitalize him. 
Stasys Morkūnas, 70, was also 
sentenced in 1965 to 15 years 
for “treason against the 
fatherland” and is serving his 
term in the same camp. Kazys 
Baranauskas, sentenced in 1971 
to 10 years of camps for “trea
son against the fatherland”, died 
in the Perm’ hospital on July 
11, 1979, following an opera- 
ation. He was suffering for a 
long time in his cell, without 
receiving medical help, until 
his fellow prisoners’ protests 
forced the authorities to admit 
him to the camp hospital. He 
died immediately following the 
operation.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
PASTOR TO MARK 
ANNIVERSARY

Msgr. Frank L. Yashkas, pastor 
of St. Ann’s Church, Luzerne, 
will observe the 35th anniver
sary of his ordination into the 
priesthood. A testimonial dinner 
will be held on Sunday, May 
25, at the American Legion 
Home, Wilkes-Barre. A cocktail 
hour at 6:30 will precede the 
dinner.

Msgr. Y<ashkas, a native of 
Hanover Township, is the son of 
Agnes Laurinaitis and the late 
Louis Yashka . In 1941, he was 
awarded an A.B. Degree from St. 
Bonaventure University in 
Olean, N.Y. After completing 
studies for the priesthood at 
Christ the King Seminary in 
Olean, he was ordained in St. 
Peter’s Cathedral on May 26, 
1945, by the late Bishop Wil
liam J. Hafey, D.D.

He served as assistant pastor 
at St. Mary’s Church, Lacka- 
waxen; St. Mary of the Mount, 
Mt. Pocono; St. Anne’s Church, 
Shohola; St. Mary’s in Old 
Forge. During the Korean War, 
he entered the U.S. Air Force. 
Commissioned as achaplain with 
the rank of First Lieutenant, 
he served for over 20 years.

His millitary awards include 
the Air Force Commendation 
Medal with two Oak Leaf 
Clusters, Air Force Outstanding 
Unit Award, National Defense 
Service Medal, Korean Service 
Medal, Air Force Longevity 
Ribbon and the United Nations 
Service Medal. In 1970, he 
became a prelate of honor with 
the title of Monsignor.

Upon reti rement from military

YOUNG 
CHAMPION

Dennis Rakauskas, son of 
Peter and Jean Rakauskas, 
Clarks Summit, Pa., is 17 years 
old and a student at Abington 
Heights High School where he 
participates on the varsity golf 
and bowling teams.

Dennis has been on the golf 
team since his freshman year 
and as a Junior he had an 8-0-4 
record in league competition 
with a 39.9 stroke average. Den
nis placed second in the District 
Individual Championship 
losing a sudden death playoff for 
first place. He was also voted to 
the Scholastic All-Star Team. 
Abington Heights coach, Dan 
Cole, says “Dennis is an ex
ceptionally fine putter and plays 
well under pressure”.

Dennis bowls in the Lacka
wanna Scholastic Bowling 
League where he fashions an 
187 average which is tops in the 
league. He has a high game of 

253 and a high series of 669.
He also participates in the 

Idle Hours Senior Bowling 
League on Saturday mornings 
where he caries a 190 average. 
His high game here is 254 
and high series of 710, which 
also enabled him to win the 
area's March of Dimes Tourna
ment. He and his partner, Mitch 
Mondro, have won the Doubles 
Tournaments at South Side 
Bowling Lanes and Idle Hours 
Bowling Lanes. Denis is con
sidered one of the best junior 
bowleis in Northeastern Penn
sylvania and hopes to keep 
improving.

DURYEA, PA.
St. Joseph’s Church will hold 

its annual picnic in June on the 
parish grounds, 117 Lackawanna 
Avenue, Duryea. Marie Cool* 
baugh will serve as chairlady; 
Ann Vender, co-chai riady; 
Monica Getson, secretary, and 
Al. Getson, Treasurer. Rev. 
George Truskauskas, pastor, is 
Honorary Chairman.

Msgr. Frank L. Yashkas

service with the rank of colonel 
in 1973, Msgr. Yashkas returned 
to the Diocese of Scranton. He 
was assigned as pastor of Our 
Lady of Lourdes Church in 
Montoursville. On Aug. 29, 
1978, he became pastor of St. 
Ann’s Church.

Chairman of the dinner-dance 
is Peter Ropus; eo-chainnan, 
Anthony Sabol. Dr. George E. 
Hudock, Jr., is toastmaster. 
Other committee members in
clude: Finance, Rose Uter; pro
grams, Tillie Sabol; publicity, 
Marie Erwine, tickets, Ann 
Evans, Bemadine Garrahan, 
Ann Baltmchitis, Jean Winslow, 
Helen Sweetra.

Msgr. Yashkas and his mother, 
Mrs. Agnes Yashkas are mem
bers of LCA Lodge 17.

Dennis Rakauskas

LCA MEMBER S 
DEATHS

Lodge 103 — Rochester, N.Y.
— Mrs. Rose A. Sharrock, 96 
Sobieski Street, Rochester, N. 
Y. 14721. Died: Octobers, 1979. 
Buried: October 10, 1979 Holy 
Sepulchre Cemetery, Rochester, 
N.Y.

Lodge 42 — Los Angeles, 
Calif. — Mrs. Ona Mackevičius, 
2813 St. George St., Apt. 2, 
Los Angeles, Calif. 90027. Died: 
March 8, 1980.

Lodge 270 — Binghamton, 
N.Y. — Mrs. Emile Indulis, 
48 Forest Hill Blvd., Bingham
ton, N.Y., 13905. Died: March 
21, 1980. Buried: March 24, 
1980 Calvary Cemetery, John
son City, N.Y.

Lodge 176 — Indian Harbor, 
Ind. — Paul Buda, 4130 Drum
mond Street, E. Chicago, Ind. 
46312. Died: March 30, 1960. 
Buried: April 2, 1960 St. Casi
mir’s Cemetery, Chicago, Ill.

Lodge 142 — Cleveland, Ohio
— Mrs. Pstronslt Manleik, 172 
Bentwillow Drive, Niles, Ohio 
44446. Died: March 25, I960. 
Buried (Cremation): March 26, 
I960 Lake Park Crematory, 
Youngstown, Ohio.

Private Property 
Week

The word “preservation" has 
come into vogue in the past few 
years, with political leaders and 
the general public observing 
this nation’s need for preserving 
our natural resources and land
marks, said Charles A. Liscosky, 
president of the Greater Wilkes- 
Barre Board of Realtors Inc.

“There are two other forms of 
preservation also supported by 
the Greater Wilkes-Barre Board 
of Realtors,” said Liscosky, “and 
they are preservation of property 
and property rights.”

This is one of the themes that 
was included April 13-20 in the 
Greater Wilkes-Barre Board of 
Realtors’ observance of “Private 
Property Week.”

Dining this week, Realtors 
across the nation encouraged 
homeowners to “preserve their 
property and to stand up for 
their rights to private property 
ownership a right known to few 
throughout the world.”

To demonstrate the board’s 
commitment to these values, 
members concluded “Private 
Property Week” April 20th by 
sponsoring “Open House 
Sunday.”

Realtors throughout the na
tion conducted “Private Prop
erty Week” activities such 
as restoring landmarks, cleaning 
up lakes and rivers, helping in 
the renovation of homes and con
ducting vandalism prevention 
programs.

“Let us, therefore, cherish the 
gift of real property that each of 
us, as citizens, is given, free of 
charge, the day we are bom in 
America,” said Liscosky. “ Let 
us, at the same time, realize that 
this gift comes with an obliga
tion: an obligation to preserve 
the land so that future genera
tions will never lack for clean 
and abundant streams and lakes.

"We salute the Greater 
Wilkes-Barre Board and their 
fellow realtors and realtor-as
sociates nationwide and renew 
our continued support in their 
dedicated efforts at making our 
free enterprise system work for 
each of us.”

Mr. Liscosky is a member of 
Lithuanian Catholic Alliance 
Lodge 222 in Wilkes-Barre, Pa.

NEW MEMBERS

Catherine K. Pocius (Ju- 
venllle) and James Sadauckas 
(Juvenile), Scranton, Pa., en
rolled by George Sadauckas.

David Stranch (Juvenile), 
Plains, Pa., enrolled by John 
W. Kozerskl.

Lodge 17 — Wilkes-Barre, 
Pa. — William Kalinowski, 756 
Lehigh Street, Wilkes-Barre 
Twp., Pa. 18702. Died: March 
28, 1980. Buried: March 31, 
1980 Holy Trinity Cemetery, 
Bear Creek, Pa.

Lodge 183 — West Pittston, 
Pa., — Mrs. Helen Shacochius, 
1210 Grandview Street, Scran
ton, Pa. 18509. Died: April 7, 
1980. Buried: April 10, 1980 
St. Casimir's Cemetery, Pittston, 
Ta.

Lodge 89 — Hartford, Conn. 
— Mrs. Ona Kaunietienė (Kau
nietis), St. Mary’s Villa Nursing 
Home, Elmhurst Blvd., Elm
hurst, Pa. 18416. Died: Feb
ruary 14, 1980. Buried in Mt. 
St. Benedict Cemetery, Bloom
field, Conn.

Lodge 178 - Akron, OMo — 
Mrs. Prencilka HalH.h (Hellish), 
260 The Brooklands, Akron, 
Ohio 44305. Died: March 16, 
1960.

Knights of Lithuania, Pittston Council 143, held its Easter holiday dinner-dance on 
April 12 at St Casimir’s Church hall. Rev. Peter Alisauskas, spiritual advisor, was 
honorary chairman. Ann Challan and Helen Piragas were co-chairpersons. Others in charge 
were: Ann Walatakas, tickets; Annamarie Sewatsky, reception; Genevieve Dajnowski, 
Helen Butsavage, Marie Lauck, Sophie Patrick, decorations; Leo Butsavage, Charles Daj
nowski, Paul Patrick, hall. Pictured, seated, from left, Annamarie Sewatsky, Helen 
Piragas, Rev. Peter Alisauskas, Ann Challan, Dorothy Banos. Standing, Leo Butsavage, Helen 
Butsavage, Genevieve Dajnowski, Marie Lauck, Sophie Patrick, Paul Patrick. Absent 
for the photo were Anna Walatkas and Charles Dajnowski.

WEST PITTSTON MARYKNOLLER 
CELEBRATES GOLDEN JUBILEE

Sister Mariel Viteavage, the 
former Agnes F. Viteavage, joins 
25 other women around the 
world in celebrating their 
golden jubilees .as Maryknoll 
Sisters. Sister marked the oc
casion April 27 at ceremonies 
held at the Maryknoll Sisters’ 
Center near Ossining, New 
York.

Bom in West Pittston, Sister 
Mariel attended Immaculate 
Conception Grammar School 
and West Pittston High School. 
She received a degree in educa
tion from Maryknoll Teachers 
College and went on to earn a 
B.A. in Philosophy from Man- 
hattanville College in New York 
City.

“When I was entering Mary
knoll I thought I’d be going to 
China, never to return,” said 
Sister Mariel as she recalled her 
expectations of 50 years ago. 
“But once I entered I realized 
that it mattered not where I 
served God and His people. 
Wherever I was sent I found 
much happiness, a great love for 
the people and satisfaction in 
doing God’s work.”

Sister Mariel never did get 
to China. But in her 40 years 
of teaching she not only in
structed Chinese students but 
also Japanese, Philipino, Kore
an, Samoan and Hawaiian.

Sister was first assigned to 
the West Coast where she taught 
Japanese-Americans in Seattle, 
WA and in Los Angeles, CA. 
She also taught in St. Louis, 
MO and then in Chinatown, 
N.Y. She returned to the West 
Coast in 1947 and spent nine 
years teaching at San Juan 
Capistrano, CA.

In 1956 Sister Mariel was as
signed to Honolulu, Hawaii. 
Her eyes light up when she

Lietuvos generalinio konsulato 
New Yorke laikomi asmenys:

Everlin, Stepas ir Genovaitė, 
gyvenę Avenel, New Jersey.

Kybartas, Jonas, jo seserys 
Marija ir Ona, prie.? Lietuvos 
okupaciją ilgesnį laiką gyvenę 
Šiauliuose.

Paukštė, Alfonsas, Petro sū
nus, gimęs 1912 Palmajo km., 
Utenos apskr.

Senas, Vytautas, Stasio sūnus, 
gim. 1927 balandžio 3 Šiauliuo
se, imigravęs į JAV-bes, gyvenęs 
North Minneapolis II, Minne
sota.

leikomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York, N.Y. 10024.

Lodge 7 — Pittston, Pa. — 
Joseph Kreseski (Juozas Kra
sauskas), Rt. 92. Box 187-A, 
Harding, Pa. 18643. Died: April 
7, 1980. 

recounts stories of her 21 years 
at Maryknoll High School in 
Honolulu. “My former students 
returned to enroll theirchildren. 
They teased me about bringing 
their children to be taught by 
grandma.”

Teaching, for Sister Mariel 
extended beyond the classroom. 
She was in charge of a variety 
of clubs, worked with students 
on a school paper, and interested 
the young students to give their 
time and talents by visiting 
hospitals and putting on shows 

“Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Lithuanian Cookery, paruošė Izabelė Sinkevičiūtė.
316 puslapių, didelio formato. Kaina ............. $8.00

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si
mutis. Kaina ......................................................... 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000
žodžių. Kaina ...................................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina .................................................................. $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmal.steig.
Kaina ................................................................  $10.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina ..................................................... $4.00

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina .................. $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos. Kaina .................................................. $3.50

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina .................................................................. $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina .................................................................. $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ..................................... $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ...................... $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter 'Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas ............................................................ -.••• $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina ...................................   $2.00

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Cižiflnas and J. Žemkalnis ..................... $5.00

“Garso" Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 

Barre, Pa. 18703

for patients’ entertainment.
In 1977 Sister Mariel retired 

from teaching and she now 
works in the International Gift 
Shop at the Maryknoll Sisters’
Center in Ossining, N.Y.

When asked about her lifetime 
work in education Sister Mariel 
says: ‘My 40 years of teaching 
have been very happy ones. It 
was a great privilege being 
God’s instalment in helping 
mold the characters of children 
and young adults. Please God 
I will meet them all in heaven.”

Sister Mariel has a brother, 
Joseph Viteavage of West Pitts
ton,, She has two sisters, Anna 
Zarzecki of West Pittston and 
Julia Forgash of Elmhurst.


